Guia do Usuario (Kit PostScript®)
XEROX
WorkCentre Pro 423/428

708P86639 - PTBR

THE DOCUMENT COMPANY

XEROX.



Preparado por:

The Document Company Xerox
GKLS European Operations
Bessemer Road

Welwyn Garden City
Hertfordshire

AL7 1HE

ENGLAND

Tradugédo, Reviséo e Elaboracéo:
Geréncia de Traducdo e Documentagéo
XEROX DO BRASIL

708P86639 - PTBR
Traducgéo de 708P86639

©2001 by Xerox Corporation. Todos os direitos reservados.

A protecdo do copyright aqui reclamadainclui todas as formas e assuntos de material e informacgao suscetiveis de
registro de direitos autorais como tal atualmente previstos estatutéria ou juridicamente, ou que o0 venham a ser no
futuro, incluindo - sem restri¢des - o material gerado por todo e qualquer software indicado natela, tal como estilos,
padrdes, icones, representactes de tela, aspectos etc.

Os protocolos e programas de computador AppleTalk sdo licenciados da Apple Compuiter, Inc.

AppleTalk, EtherTalk, Apple e Macintosh sdo marcas da Apple Computer, Inc.

TrueType € uma marca registrada da A pple Compuiter, Inc.

Adobe, Adobe Type Connection, Adobe Type Manager, Acrobat, PostScript 3 e o logotipo PostScript sGo marcas da
Adobe Systems Incorporated.

Microsoft, Windows e Windows NT séo marcas ou marcas registradas da Microsoft Corporation nos Estados Unidos
e/ou outros paises.

UNIX é uma marca da X/Open Company Ltd.

Todos os nomes de produto/marca sio marcas ou marcas registradas de seus respectivos proprietarios.

Foi obtida permissao da Microsoft Corporation para uso das telas de software.

Xerox®, The Document Company®, o X® digital e todos os produtos X erox mencionados nesta publicagdo séo
marcas da X erox Corporation. Nomes de produtos e marcas de outras empresas sd0 aqui reconhecidos.



Como entrar em contato com a Xerox

Suporte técnico

Informacgdes

Suprimentos

Esta secédo oferece informacdes sobre como entrar em contato com a
Xerox, caso os procedimentos de solucdo de problemas descritos
neste capitulo ndo eliminem as falhas.

Para obter maior agilidade no suporte técnico ao cliente, consulte o
tépico "Suporte” no site da Web www.xerox.com.br. Caso seja
necessario contato com o Centro Xerox de Atendimento ao Cliente,
para obter assisténcia técnica ou solicitar suprimentos, ligue para:

Rio de Janeiro: 0xx(21) 2516-3769
Sao Paulo: 0xx(11) 5632-3769
Outras localidades: DDG 0800-99-3769

As informacdes a seguir serdo necessarias quando vocé entrar em
contato com a Xerox:

O nimero do modelo da maquina: WorkCentre Pro 423/428 (painel de
controle)

O numero de série da maquina: (localizado na tampa
traseira do WorkCentre Pro 423/428, a esquerda do cabo de
alimentacéo).

Para obter informacdes referentes ao seu WorkCentre Pro 423/428,
registrar a garantia pelo telefone ou obter assisténcia para instalar o
equipamento, entre em contato com o Centro Xerox de Atendimento
ao Cliente:

Rio de Janeiro: 0xx(21) 2516-3769
Sao Paulo: 0xx(11) 5632-3769
Outras localidades: DDG 0800-99-3769

Para solicitar suprimentos para o WorkCentre Pro 423/428, visite
nosso site na Web, www.xerox.com.br. Se os suprimentos desejados
nao estiverem disponiveis, entre em contato com o Centro Xerox de
Atendimento ao Cliente:

Rio de Janeiro: 0xx(21) 2516-3769
Sao Paulo: 0xx(11) 5632-3769
Outras localidades: DDG 0800-99-3769


www.xerox.com.br
www.xerox.com.br

Pagina iv Guia do Usuéario do WorkCentre Pro 423/428 da XEROX (Kit PostScript®)



Indice

Instalac@o do Kit pOStSCript .....ooevvvvvvvviiiiienneenn. 1-1
Verificagdo do CONtEUAO .......cuvvvveeeiiiiiee et 1-2
NOtas de SEQUIANGA ......ueeviiereeereiiiiiiiiiireereeeee e s ssesrrneneereeeeees 1-2
Instalacdo do Kit POSESCIIPL ........uveeiiiiiiaiiiiiiiieeeee e 1-3
Operacado Na imMPreSSOra ....oooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeiiiennnens 2-1
Configuragcfes da iImPreSSora.........ccoevecvvvvreieeeeeeeeeseseniinenes 2-2
ConfiguragBes em MENUS...........coevcvvvviirieeeee e 2-2
Configuragcao de iteNS.......cvvvveeeee i 2-4
Status da POrta ........ocvveeeiiiiiiiiee e 2-4
MO0 d€ IMPrESSAOD.....uurriiiiiieeeee i i e e e e e e e 2-4
AloCar MEMOIA ........eeeiiiiiiie e 2-5
Impresséo de Relatorio/Lista ..........eevvvveeeeeiiiivcciiiniineeeenn, 2-5
Operacdo com o Windows 95/98/Me.................. 3-1
S0obre 0 SOftWare ......c.eevviiiiiiee 3-2
Software iNCIUIdO ........cooiiiiiiiii e 3-2
Requisitos de hardware/software .............ccceevevvvvvennnnnnn. 3-2
Sistema do compUtador ..........cooovveiiiiiiieeree e 3-2
SOftWAre DASICO......coiviiiiiiiiiie 3-2
Instalacdo do driver de impressora AdobePS ....................... 3-3
Procedimento de instalag8o ..........ccceeeeveiiiiiiiiiiiiiiiieeee, 3-3
Se vocé clicar em Recusar no Acordo de Licenca......... 3-11
Propriedades do driver de impressora .......c..cooveevcvvvvvneeennnn. 3-12
Configurag@es da guia Configuracao .............ccecvvvvvvennnn. 3-12
CoNfIQUIACOES ......cceeee it e e r e e e 3-13
Configuracdes da guia OpCOES ......cvvvvvvveveeeeeeeiiiivenne 3-15
CoNfIQUIACOES ......cceeee ittt e e e e e e e 3-15
Configura¢@es da guia Configuracdes de Saida............ 3-16
Papel da Saida..........ccccceereiieeiinii e 3-16
Impressédo Protegida/Impressdo de Amostra................. 3-16
Exibir avisos sobre Configs da Saida ...............cccuvveeee. 3-17
CoMO USAr @ AJUTA ... 3-18
Operacdo com o Windows NT 4.0..........cceuveeneees 4-1
Sobre 0 SOftWare ... 4-2
Software iNCIUIdO ........ooeiiiiiiiie e 4-2
Requisitos de hardware/software .............ccooeevivivieeennennn. 4-2
Sistema do coOMPULAdOr ........ccooviiiiiiiiiiiieeeee e 4-2
SOftWAre DASICO......ccvvviiieeiiiiiie e 4-2
Instalacdo do driver de impressora AdobePS ....................... 4-3
Procedimento de instalag8o.........cccceveveeveeeiinviiiiiiieeeeen, 4-3
Se vocé clicar em Recusar no Acordo de Licenca......... 4-12
Opc¢oBes do dispositivo e configuracdes de impresséo ........ 4-13
Configura¢fes da guia Configuracdes do dispositivo..... 4-13
CoNfIQUIAGHES ....ceeeieeiiiiiee et 4-13
Configuragfes da guia Configuraco ...........ceoecuvvevneeen. 4-14
Selecionar Proprietario do Trabalho ...............cccvvvenneee. 4-14
Impresséo Protegida/Impressdo de Amostra................. 4-14

Configuragfes da guia Avancado..........ccccceeeeenivnvvnneeen. 4-15



CoNfIQUIAGHES ....ceeeieeeiiciiieiieee e 4-15

Configuragfes da guia Configuracfes de Saida............ 4-17
Impresséo Protegida/Impressdo de Amostra................. 4-17
Ativar spool de metarquivosS ...........ceeeveeeeiiiiiiiiiiieeeeeeennn 4-18
ComO USAr @ AJUdA......ccvvviieiieeeieee e 4-19
Operacdo com o Windows 2000.............c.ceeuveeeen 5-1
S0obre 0 SOftWare ......c..eeviiiiiiee 5-2
Software iNCIUIdO ........cooiiiiiiiii e 5-2
Requisitos de hardware/software .............ccceevcvvvvvvnnnnnnn. 5-2
Sistema do computador ..........ccoovveciiviieieeeee e 5-2
SOftWAre DASICO......coiiiiiiiiiiiiee 5-2
Instalacdo do driver de ImPressora ... vevveieeeeeeeeenenes 5-3
Procedimento de instalag8o ..........ccceeeeveiiiiiiiiiiiiiieeeee, 5-3
Opcoes do dispositivo e configuracdes de impressao ........ 5-14
Configurag®es da guia Configuracdes do dispositivo..... 5-14
(7] 0110 U T r= Lo 1= SRR 5-15
Configurag@es da guia Configuracao .............ccecevvvvvnnnen. 5-15
Especificar Proprietario do Trabalho.............c.c.ccoeennns 5-15
Impressédo Protegida/Impressédo de Amostra................. 5-16
Configurag@es da caixa de dialogo Opc¢des Avancadas 5-16
(7] 0110 U1 r= Lo 1= SRR 5-16
Configura¢®es da guia Configuracdes de Saida............ 5-18
Impresséo Protegida/Impressdo de Amostra................. 5-18
CoMO USAr @ AJUTA ... 5-20
Operacdo em computadores Macintosh ........... 6-1
Sobre 0 SOftWAre ... 6-2
Software iNCIUIdO ........ceeiiiiiiii e 6-2
Requisitos de hardware/software .............ccooeeviiiiieeennnnnn. 6-2
Sistema do coOMPULAdOr ........ccooviiiiiiiiiiiiieiee e 6-2
Instalacdo do driver de impressora AdobePS ....................... 6-3
Procedimento de instalag8o.........ccccceveveeveeeiin v, 6-3
Configuracéo do driver de impressora ........cccccceeeevevvenen. 6-5
OPCOES ..ttt e e a e e e e e e e e e 6-7
Configuragfes de Configurar..........ccuvveeeeiiieiiiiniiiiiiieie, 6-7
CoNfIQUIACHES ......oee ettt 6-7
Configuragfes de Opcdes especificas da impressora...... 6-8
CoNfIQUIAGHES .....coei ittt 6-8
Instalacdo das fontes de tela.........cccceeveeveeen i, 6-11
ULIlItArio XEroX PS ....uiieiiiiiiee et 6-13
Instalagdo do Utilitario Xerox PS.........ccccoveveevicieeeeecnnnnn. 6-13
Desinstalacdo do Utilitario Xerox PS..........cccccevvviivieeenns 6-13
Uso do ULIlitario Xerox PS......ccccceeviiiieeeeiiiieceeviiieee e 6-14
Como ativar o Utilitario Xerox PS.......cccccceveveviiiiiveeeennnn, 6-14
Como especificar as Configuracdes da Impressora....... 6-14
Cuidados e limitagles.........ccceevviiiciiiiiiiiiee 7-1
SODIE O ArVET .o 7-1
Instalacdo do Kit POStSCIPL ........uuviiiiiiiiiiieiiiiiiieeeeeeen 7-1
Pesquisa de defeitos........ueeiiiieiiiiiiiiiiee e 7-1
Operacao da iIMPreSSAO0 .......cueeviiiiiiiiiiieieeee e 7-1

Como entrar em contato com a XeroX ........cceeevvvevvneennninnn. 7-2



1 Instalacao do Kit PostScript

As seguintes informacdes podem ser encontradas neste capitulo:
> Verificacdo do conteudo
> Notas de seguranca

> Instalacdo do Kit PostScript



Verificagdo do conteudo

Os dispositivos e componentes embalados junto com o0 equipamento
estdo descritos abaixo.

Caso algum item esteja faltando, entre em contato com o Centro Xerox
de Atendimento ao Cliente.

1 [
oo 9
Wk s

PostScript na impressora.

PostScript

PostScript.

ROM do Programa PostScript

Esta ROM possibilita a impressao

Inclui os drivers e as fontes de tela

Adobe PostScript 3’

Selo do Logo PostScript

1 CD-ROM da Biblioteca do Driver Este selo acompanha

impressoras compativeis com
PostScript.

Notas de seguranca

Assegure-se de observar os itens a seguir ao manusear o Kkit.
Assegure-se de ler as Notas de seguranca do Guia do Usuario

(Copiadora) antes de usar a impressora.

AVISO: Nunca abra ou remova tampas da maquina presas

com parafusos, a menos que seja especificamente instruido no
Guia do Usuério. Componentes de alta tensdo podem causar
choques elétricos.

AVISO: N&o tente alterar a configuracdo da maquina ou

modificar qualquer peca. Modificacdes ndo autorizadas podem
provocar incéndio.

CUIDADO: Assegure-se de desligar a maquina ao instalar o
dispositivo. A instalagéo do dispositivo com a alimentac¢do ligada

pode causar danos as opc¢des instalaveis e a maquina devido a

eletricidade estatica.

> N&o toque nos terminais da ROM.

» Nao dobre nem arranhe a ROM.




Instalacdo do Kit PostScript

Esta secao descreve como instalar a ROM do Programa PostScript do
kit na impressora.

Vocé pode usar o equipamento como uma impressora compativel com
PostScript ao instalar a ROM.

Siga as instrucdes abaixo para instalar a ROM do Programa
PostScript.

Assegure-se que a SDRAM de 64MB opcional para a impressora
tenha sido instalada antes de instalar o Kit PostScript.

Consulte a Lista Configs da Impressora para verificar se 0 médulo da
SDRAM de 64MB opcional esta instalado em sua maquina. Consulte o
“Guia do Usuario (Impressora)” para obter detalhes da Lista Configs da
Impressora.

Recomenda-se que vocé instale o Kit HDD da impressora opcional
para otimizar os recursos PostScript.

1. Assegure-se que aimpressora esteja desligada e desconecte-a da
tomada.

CUIDADO: Assegure-se de desligar a maquina ao instalar o
dispositivo. A instalacdo do dispositivo com a alimentacao ligada
pode causar danos as opcdes instalaveis e a maquina devido a
eletricidade estética.

Quando a alimentacéo € desligada, todos os dados de impresséo
da impressora bem como os dados de impressédo armazenados na
memoria embutida da impressora sdo descartados. Ao desligar a
alimentacéo, assegure-se que a mensagem “Pronta p/ imprimir”
esteja exibida.

Ao desligar a alimentacdo, assegure-se que a lampada do
indicador de Trabalho na Memoria esteja desligada. Caso
contrario, os dados armazenados na memdria podem ser

descartados.

2. Remova o parafuso da tampa no lado esquerdo da impressora e
remova a tampa.

i

(=Y
1




3. Enquanto segura a placa metalica, solte os 4 parafusos; primeiro
os 2 inferiores e em seguida os 2 superiores, para remové-la.

11T
i

4. Abra o clipe no topo do entalhe da ROM2 (1). Segure a ROM do
Programa PostScript de forma que o entalhe fique localizado como
mostrado no diagrama e insira-o diretamente no entalhe da
ROM2 (2).

Insira corretamente a ROM do Programa PostScript no entalhe da
ROM2 e feche o clipe para prender a ROM.

Empurre firmemente a ROM do Programa PostScript.

Entalhe




5. Insira os 2 entalhes da placa metalica na impressora e aperte os 4
parafusos para prender.

‘\

6. Insira os 2 entalhes da tampa na impressora e aperte o parafuso
para prender.

S |

7. Cole o selo do Logotipo do PostScript 3 na impressora como
mostrado na figura.

8. Conecte a impressora a tomada e ligue-a.

9. Imprima a Lista Configs da Impressora para verificar se o
PostScript aparece em Opc¢des nas Configs do Sistema.

Consulte o “Guia do Usuéario (Impressora)”



Pagina 1-6 Guia do Usuério do WorkCentre Pro 423/428 (Kit PostScript®) da XEROX



2 Operacao naimpressora

As seguintes informacdes podem ser encontradas neste capitulo:
» Configuracdes da impressora
» Configuracdes em Menus

» Configuracao de itens



Configuracbes da impressora

Esta secdo descreve como definir as configuracdes da impressora ao
usar a linguagem PostScript.

Configuracbes em Menus

Quando o kit PostScript estiver instalado, 0s seguintes itens podem ser
definidos pelo menu comum no painel de controle da impressora.

Consulte “Configuracéo de itens” na pagina 2-4 para obter detalhes.

Vocé também pode ajustar as configuracdes nos Servi¢cos de Internet
do CentreWare. Consulte o “Guia do Usuario (Impressora)” para obter

detalhes.
Relatério/Lista Lista Fontes *Padrao
PS
Légica PS
Rede/Porta Paralela Modo - Auto*
Impresséao - PCL
—PS
Protocolo Adobe————Normal*
—— Binario
—TBCP
LPD Modo —  Auto*
Impresséao . PCL
—PS
Filtro TBCP Desativar*
|:Ativar

Auto*

- Netware Modo
Impresséo PCL
PS
Filtro TBCP —|: Desativar*
Ativar

——SMB Modo Auto*

Impresséo PCL
PS

Filtro TBCP —|: Desativar*
Ativar




IPP Modo Auto*
Impresséo PCL
PS

Filtro TBCP Desativar*
[ Ativar
- USB Modo _ _ Auto*
Impressédo L PCL
—PS
Protocolo Adobe———— Normal*
—— Binario
L TBPC
Port9100 Modo Auto*

Impresséo PCL
PS

Filtro TBCP Desativar*
I: Ativar

L EtherTalk Status da Porta—|: Desativar*
Ativar

PJL Desativar*

L Ativar

TPostScript
Tamanho  —— Mem. EtherTalk

Buffer




Configuracéao de itens

Faca as seguintes configuragdes através do painel de controle da

impressora de acordo com o0 seu ambiente operacional.

> Status da Porta - Permite a vocé especificar a porta a ser usada na
inicializacgéo.

> Modo de Impresséao - Permite a vocé fazer as configuracdes da
porta da impressora e definir as condi¢cdes necessarias para a
comunicacao.

> Alocar Memoria - Permite a vocé alterar a quantidade de memoéria
usada pelo PostScript.

Consulte o “Guia do Usuério (Impressora)” para obter detalhes sobre
como fazer cada configuracao.

Vocé também pode fazer as configuracdes nos Servicos de Internet do
CentreWare. Consulte o “Guia do Usuério (Impressora)” para obter
detalhes.

Status da Porta

Paralela/LPD/NetWare/SMB/IPP/USB/Port9100/EtherTalk - Ative a
porta usando a linguagem PostScript.

Modo de impressao

Permite a vocé definir as especificacbes do modo de impresséo de
cada porta para ativar o uso da linguagem PostScript. Com uma
interface paralela e USB, o Modo de Impresséo permite a vocé definir
o Protocolo de Comunicacédo Adobe.

Modo de impresséo para Paralela/LPD/NetWare/SMB/IPP/USB/
Port9100 (Padréo: Auto) - Selecione Auto para usar a impressora
PostScript nos sistemas operacionais do Windows.

Protocolo de Comunica¢do Adobe para Paralela/USB (Padrao:
Normal) - Especifica o Protocolo de Comunicag¢do PostScript para a
interface paralela ou USB.

Normal |Usado quando o protocolo de comunicacao esta no for-
mato ASCII.

Binario |Usado quando o protocolo de comunicacao esta no for-
mato binario. Comparado a Normal, o processamento de
impressédo pode ser mais rapido, dependendo do tipo de
dados.

TBCP Usado quando o protocolo de comunicac¢éo suporta dados
ASCII e binarios, alternando-os de acordo com o cédigo de
controle especificado.

Na maioria das circunstancias, vocé deve usar o padrdo, Normal.

Faca as configuracdes de acordo com o formato dos dados do driver
de impressora instalado no computador.

O filtro TBCP de LPD/NetWare/SMB/IPP/Port9100 (Padréo:
Desativar) - Quando o protocolo de comunicagéo suportar dados
ASCII e binarios, selecione Ativar de forma que o filtro possa alternar
entre eles de acordo com os cédigos de controle especificos.
EtherTalk PJL (Padréo: Ativar) - Especifica se é para usar o
comando PJL.

O comando PJL é efetivo independentemente do tipo de linguagem de
impressora que esteja sendo usada.




Alocar Mem©éria

Memoéria PS (PS Memory) (Padréo: 8 MB) - Define a quantidade de
memoéria usada pelo PostScript. Aumentar a memaria PS aumenta a
velocidade de processamento de impressao e reduz as ocorréncias de
erros PostScript causados por memoria insuficiente. Defina o valor em
incrementos de 0,25MB de 4,5 a 32,00 MB. A configuracdo maxima
varia de acordo com a quantidade de memodria livre.

Tamanho do Buffer EtherTalk (EtherTalk Buffer Size) (Padréo: 256
KB) - Define a quantidade de memdria usada pelo EtherTalk.
Aumentar o tamanho do buffer libera clientes EtherTalk mais
rapidamente. Defina o valor em incrementos de 32KB entre 64 e 1024
KB. A configuracdo maxima varia de acordo com a quantidade de
memoria livre.

Impressédo de Relatério/Lista

Lista de Fontes PostScript (PostScript Fonts List) - Permite a vocé
confirmar as fontes PostScript que podem ser impressas com o
equipamento.

Lista de Impressoras Légicas PostScript (PostScript Logical
Printer List) - Permite a vocé confirmar as impressoras légicas
PostScript que estao registradas.

Consulte o “Guia do Usuario (Impressora)” para obter detalhes sobre
como imprimir relatérios e listas.

Ao imprimir com UNIX, uma impressora ldgica é criada. Consulte a
documentacao UNIX para obter detalhes sobre como criar uma
impressora légica.

Em seguida use os Servicos de Internet do CentreWare para definir a
impressora légica PostScript no equipamento. Para obter detalhes
sobre os itens de configurac&o, consulte a Ajuda on-line dos Servigos
de Internet do CentreWare.

Para obter detalhes sobre como usar os Servi¢cos de Internet do
CentreWare consulte o “Guia do Usuario (Impressora)”.

Consulte o guia “Network Print Environment User Guide” (Guia do
Usuario de Ambiente de Impressédo em Rede) (Network PDF) no
CD-ROM de Documentacéo para obter detalhes sobre 0 uso do UNIX
para imprimir com o equipamento.



Pagina 2-6 Guia do Usuério do WorkCentre Pro 423/428 da XEROX (Kit PostScript®)



3 Operacao com o Windows 95/98/Me

As seguintes informacdes podem ser encontradas neste capitulo:
> Sobre o software
+ Software incluido
» Requisitos de hardware/software
> Instalacdo do driver de impressora AdobePS
» Procedimentos de instalacdo
> Propriedades do driver de impressora
» Configurag@es da guia Configuracéo
» Configura¢@es da guia Opcdes
 Configurag6es da guia Configuragdes de Saida

> Como usar a Ajuda



Sobre o software

Software incluido

Esta secdo descreve o software incluido no CD-ROM da Biblioteca do
Driver PostScript para Windows 95, Windows 98 e Windows Me.

Os seguintes itens estéo incluidos na pasta “English\WCP423(ou
WCP428 dependendo do seu modelo de impressora)\Win9x_Me” e na
pasta “English\UtilityAWin9x_Me” no CD-ROM. Assegure-se de ler o
arquivo “Readme.txt” (Leiame) que contém notas de precaucéo sobre
como usar o driver de impressora.

Driver de Impressora AdobePS (ver.4.4.x) e arquivos PPD - Driver
Adobe PostScript e arquivos PPD (para o Windows 95/98/Me).

ATM (Adobe Type Manager)(ver.4.0) - Ajuda vocé a instalar faces de
tipos, a ativar e gerenciar suas fontes.

Fontes de Tela Adobe (TrueType/PostScript) - Inclui 136 fontes de
tela (19 fontes TrueType e 117 fontes PostScript) compativeis com as
fontes da impressora. O ATM € usado para instalar as fontes de tela
PostScript. Ao usar essas fontes para imprimir, recomenda-se que
vocé use o driver de impressora Adobe PostScript (4.4.x).

Adobe Acrobat Reader - Permite a vocé visualizar e imprimir arquivos
PDF em todas as principais plataformas de computacao.

Requisitos de hardware/software

Os requisitos minimos do sistema para o driver de impressora no
Windows 95/Windows 98/Windows Me estao descritos abaixo.

Sistema do computador

» Computador pessoal baseado em processador i386, i486, ou
Pentium (recomenda-se processador i486 ou Pentium)
> 8 MBytes de RAM disponivel (recomendam-se 16 MBytes)

> 6 MBytes de espaco em disco rigido disponivel (sdo necessarios 8
MBytes para a instalacdo completa do driver)

Software basico

» Windows 95, Windows 98 ou Windows Me



Instalacdo do driver de impressora AdobePS

Instale o driver de impressora AdobePS 4.4.x no Windows 95,
Windows 98 ou Windows Me seguindo o procedimento abaixo.

Esta secdo descreve como instalar o driver de impressora para o
Windows 98, como um exemplo.

E possivel cancelar a instalagéo do driver de impressora clicando-se
em Cancelar na caixa de dialogo exibida durante a instalacdo. Vocé
também pode clicar em Voltar para ignorar as configuracées na caixa
de dialogo atual e retornar a caixa anterior.

Procedimentos de instalacao

1. Inicialize o Windows 98.
2. Insira o CD do driver PostScript na unidade de CD-ROM.
O programa de Instalacao deve iniciar automaticamente.

‘ Instalacdo do Driver I&
‘ Pesquisar CD-ROM
‘ Exibir Leiame

‘ Sair

workeentre

PRO 4231428

3. Clique em Instalacéo do Driver.
A tela Bem-vindo ao Instalador de driver PostScript é exibida.
4. Clique na guia Copiadora/lmpressora.

- ISPl |‘Copiadora / Impressora | ' Monitor de Porta | ! Contato

Bem-indo ao Instalador de driver PS do XEROX WorkCentre Pro

Lttilize o menu abaixo para navegagho. Se vood quiser instalar os drivers de
impressora, podera fazé-lo pels selecdo da guis "Copiadora | Impressors”
lncalizada no menL.

Se guizer instalar o utiitario Monitor de Porta, selecione & guia "Monitor de Pora",
também localizacs no menu.

ook deverd especificar o tipo de sistema operacional em execug#o no momento.

Aszsim gue fizer uma selegdo, ciigue no botdo Iniciar Instalagéio” para continuar. O
Azsisterte InstallShield(r) o guiara durante o processo de instalagéo

. s M THE LXOICUMENT COMPANY
Sair | Principal e




5. Clique em Iniciar Instalacdo na guia Copiadora/Impressora.

E Bem-vindo | |

“Copiadora / Impressora

# Monitor de Porta | 7 Contato

O instalador do Windows destina-ze 4s sequintes
wersfies 9, Me, NT & 2000

Microsoft Windows 9x e Me E |

Iniciar Ins

. s M THE LXOICUMENT COMPANY
Sair | Principal e

6. Clique em [Avancar] na tela Bem-vindo.

nfiguragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Bem-vindo

0 Install5hield Wizard ird instalar o ¥erox WorkCentre Pro

423/428 em sew computador. Para continuar clique em
Avangar.

< nltar

Concelar |

7. Leia o Acordo de Licenga e cligue em [Sim] para aceitar o acordo.

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 4237428 [ ]
Acordo de Licenga T
“ )i'?' Doci T
COMPANY
XEROX

CONTRATO DE LICENCA DD SOFTWARE E SUA DOCUMENTACAD i’

Por farver, leia o ssguints Acordo de Lisenga
Pressione a tecla PAGE DOWMN para visualizar o resto do acordo

CONTRATO DE LICEMCA PARA O CLIENTE - LEIS ANTES DE INSTALER O
SOFTWARE

IMPORTANTE: ESTE CONTRATO CONTEM 0S TERMOS DE LICENCA E AS LI
Wocé aceita todos os termos do supracitado Acordo de Licenga?
Se escolher ndo, o programa de instalacdo serd fechado.
Para instalar o ‘WorkCentre Pro 423/428 da<erox, vocé tem de aceitar o acordo

| FrstallEtield

< Maltar

)

3
=

o
2




8. Leia a informacao contida no Leiame e cliqgue em [Avancgar].

nfiguraga

do Xerox WorkCentre Pro 423/428
Informagdes Leiame

£ THE
DOCUMENT
COMPANY
XEROX

E

Por favor, leia as informagBes & sequir

Motas de InstalagBo do Saftware PCL do Xerox WorkCentre Pro 423/428
="ersdo 11,4 2001/01 =

Este documenta descreve o uso do CO-ROM das Impreszaras a Laser em Rede do
‘wWorkCentre Pro 423/428 As instrugiies neste CO-ROM estio organizadas da
seguinte maneira

Mota: Se vocé utilizar o Bloco de Motas da ‘wWindows para imprimir

esle arquiva, lalvez queita usar a Configuiagdo de pgina
para sjustar & margens esquerda s dirsita

3 | of?

| FrstallEtield

<Moltar | Avangar I Cancelar |

9. Destaque aimpressora que deseja instalar e cligue em [Avancgar].

C

nfigurago do Xerox WorkCentre Pro 423/428
Tipo de Maquina

£ THE
DOCUMENT
COMPANY
XEROX

Esta méquina produz 28 paginas
por minuta

Selecions a sua maquina:

ero WarkCenlre Pro 4 - Descrig
Centre Pic

| FrstallEtield

< Maltar Avangar » I Cancelar |

10. Clique no botéo da Configuragdo que deseja usar para instalar a
impressora.

nfiguragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Opgdes de Configuragdo

THE
DOCUMENT
COMPANY
NEROX

Selecione uma das opglies a sequir

Tipica
Recomendada para a maioria dos computadores.

Personalizada
@ Para usuérios avancados & administradores de sistema somente, Vocé pode

personalizar todas as opgies de Configuragso.

Irstal Ehield

< Wolar LyanGar > I Cancelar




11. Verifique a tela de informag®es e clique em [Avancgar].

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 4237428 [ ]
Informagd :
romarses X Do ExT
COMPANY
XEROX

[& impressara a ser criada terd a sequints configuragaa =

As opglies a seguir serdo instaladas

DRIVER DE IMPRESS0RA: Keox ‘WorkCentre Pro 423

INSTALADO EM;
C:\Programs'erox\<erx WorkCentie Pio 423 e 428

LEIAME
INSTALADD EM:
C:\Programsteroxieron WorkCentre Pro 423 e 428

: o

[ FrstallEheld

cvoler  [FAvangars | Cancelar |

12. Leia a tela Informacdes de instalacdo da impressora e cligue em

[Avancar].
Configuragdo do WorkCentie Pro 423/428 da Xerox
Ges de i lagdo da i THE
3™ pocimr
COMPANY
XEROX
Informag@es importantes. Por favar leia.
[oc precisard instalar a impressora usanda o Assistents para adicionar -

impressoras, o qual se abrird apds a conclusdo da instalacdo do driver,
quando vocé selecionar Finalizar'

FPARA INSTALAR & IMPRESSORA:

1. Selecione coma deseja conectar a impressora e pressione ‘Avancar'.

2. Configure a conex3o e pressione ‘Avangar.

3. Selecione Com disca’.

: o

Irstal Ehield

<Wolar | Avancar ¥ I Cancelar |

13. Assegure-se que a caixa Selecione para adicionar a sua
impressora esteja marcada e clique em [Concluir] para iniciar o

Assistente para adicionar impressora e concluir a instalacdo da
impressora.

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Informag@es de instalagao

0 instalador do driver terminou,

[V Selecione para adicionar & sus impressors

< altar Concluir I [EaneElan




14. Clique em [Avangar] para iniciar o assistente.

Assistente para adicionar impressora

Este assistente vai ajudé-lo a instalar sua impreszora de
forma rapida e simples.

Para comecar a ingtalar a impressora, clique em
‘Bwvancar.

< Yalbar, {Avancar > i Cancelar |

15. Selecione a forma como a impressora esta conectada ao
computador.

Selecione Impressora local quando a impressora estiver
conectada diretamente ao computador. Caso contrario, selecione
Impressora de rede.

Para uma impressora conectada em rede:

i. Clique no botdo [Impressora darede] e em seguida clique em
[Avancar].

Acssistente para adicionar impressora |

Como esta impreszora estd conectada ao seu computador?

Se ela estiver conectada diretamente ao seu computador,
clique em 'Impreszora local'. Se estiver conectada a outro
cormputador, clique em ‘Impressora da rede’.

" Impressora local

< Wolkar I Avancar » I Cancelar |

ii. Insira o Caminho da rede ou o nome da fila para a impressora
ou clique em [Procurar] e localize a impressora. Quando o
caminho da rede ou o nome da fila for exibido, clique em
[Avancar].

Acssistente para adicionar impressora |

Digite 0 caminho de rede ou o nome da fila de sua
impressora. Se ndo souber o nome, clique em Procurar’
para exibir as impreszoras de rede dizponiveis.
o

-

Laminha da rede ou nome da fila:

Frocurar...

oo imprime de programas do M5-D05?

= Sim
' Nao

< Waoltar Auyancar > Cancelar




Para uma impressora conectada localmente:

i. Clique no botéo [Impressora local] e em seguida clique em
[Avancar].

Assistente para adicionar impressora

Coma esta impressora estd conectada ao seu computador?

Se ela estiver conectada diretamente ao seu computador,
clique em 'Impressara local’. Se estiver conectada a outra
computador, clique em Impreszora da rede’

< Woltar I Avancar > I Cancelar

16. Clique em [Com disco].

Assistente para adicionar impressora

I/"? Clique no fabricante e no modelo da sua impressora. Se sua impressora tiver

i um disco de instalagdo, clique em ‘Com disco’. Se sua impressora ndo estiver
listada, consulte a documentacdo comespondente para uma impressora
compativel.

Eabricantes: Impreszaras:

AGFA-ACcuSet 10005F »w2013.108

AGFA-ACcuSet 10005F v52.3

AGFA-AccuSet 1500

AGFA-AccuSet 15005F v2013.108

Bull AGFA-AccuSet 800

-tk LI ARFA-ArruSet BONSF w213 108 LI

Com dizco... |

< Yaltar I Avancar » I Cancelar |

17. Procure o local onde os arquivos do driver foram instalados.
Se vocé instalou os arquivos em sua estacéo de trabalho, o local
sera:
C:\Program Files\Xerox\Xerox WorkCentre Pro 423 & 428
O arquivo do driver € denominado xrpsapeh.
18. Selecione esse arquivo e clique em [Abrir].
19. Clique em [OK].

Instalar a partir do disco E
Insita o disco de instalag@o do fabricante na
ﬁ unidade zelecionada e clique em '0OK'.
Cancelar |

Copiar oz arquivos do fabricante de:

IE Mederoxti ork CentreProtwing:d LI Brocurar... |




20. Selecione o modelo de impressora na lista Impressoras e clique
em [Avangar].

Agsistente para adicionar impressora

I/"‘é Cligue no fabricante & no modelo da sua impressora. Se sua impressora tiver
{ um dizca de instalag3o, clique em 'Com dizeo’. Se sua impressora ndo estiver
listada, consulte a documentacdo comespondente para uma impressora
compativel.
Impressaras:
Ferow WorkCentre Pro 423 PS
S :Centre Prao 428 PS

Com digco... |

< Woltar I Avancar = I Cancelar I

21. ParaIlmpressoralocal somente, selecione a porta que vocé esta
usando e clique em [Avancar].

Aszistente para adicionar impressora

Clique na porta que deseja uzar com esta impressora e,
em seguida, clique em Ayangar'.

Partas disponiveis:

COMI: Porta de comunicagies
COM2: Porta de comunicagtes
|FILE: Cria um arqui i

LConfigurar porta... |

< Woltar I Avancar > I Cancelar |

22. Digite um nome para a impressora, especifique se deseja usa-la
como a impressora padréo e em seguida cliqgue em [Avancar].

Aszistente para adicionar impressora

“Waocé pode digitar um nome para esta impressora ou
uzar o home formecido abaixe. Buando terminar, clique
em ‘Avancar’.

Mome da impressara:

Deseja que seus programas para Windows utilizern esta
impreszora coma impreszora padrio?

" Sim
&~ Mo

< Woltar I Avancar > I Cancelar




23. Especifique se deseja imprimir uma pagina de teste e clique em
[Concluir].

Assistente para adicionar impressora

Depoiz que sua impressora estiver inztalada, o Windows
™ poderd imprimir uma pagina de teste para que vocé pozsa
confirmar g2 estd configurada carretamente.

Diezeja imprimir uma pagina de teste?

< Yaltar I Cancluir I Cancelar

A instalacéao inicia.
24. Leia o0 Acordo de Licenca do Usuério Final e clique em [Aceitar].

Acordo de Licenga do Usuario Final E
g Leia o zequinte acordo de licenga.
= |Jse abara de rolagem para ver o resto do acordo.
Adobe Systems Incorporated -
Contrato Eletrdnico de Licenciamento para Usudrio Final
ers3o Brasileira

Fara Frinter Driver da Adobe(r]

4150 A0 USUARIO: ESTE E UM CONTRATO ENTRE YOCE A ADOBE
SYSTEMS INCORPORATED [“ADOBE"). UMA EMPRESA CONSTITUIDA
SOB AS LEIS DO ESTADD DE DELAWARE, ELA. AD INSTALAR O
"SOFTWwARE DO DRIVER" [COMO DESCRITO ABAIXD), WOCE ESTARA
ACEITAMDO TODOS 05 TERMOS E CONDICTES DESTE COMTRATO. Por
favar, leia este Contrato cuidadosamente.

Este Contrato de Licenciamento para Usuérnio Final acompanha um produto de
zoftware do Printer Driver da Adobe [0 "Software dao Driver''] e sua respectiva
documentagio. LI

Fara aceitar os termos deste acordo, clique em Aceitar.

Se vocé selecionar Recusar, o driver de impressora ndo serd instalado.

Becusar |

25. Se vocé clicar em Recusar, consulte “Se vocé clicar em Recusar
no Acordo de Licenga” na pagina 3-11 para obter detalhes.
26. Verifique se a impressora foi adicionada a janela Impressoras.

B Impressoras _ (O] x|

J frguivo  Editar Ewbir It Favortos  Ajuda |

* * @ »
Yoltar % Avancan & Acima
J Enderego |Ei| Impressaras j

Adicionar erox WorkCentre
impressora Fro 428 P5

|1 obieta(z) selzcionadals) v

Isso conclui a instalacdo do driver de impressora. Remova o0 CD-ROM
da unidade.

Consulte “Propriedades do driver de impressora” na pagina 3-12 para
configurar a impressora.

Guarde seu CD-ROM em um lugar seguro.



Se vocé clicar em Recusar no Acordo de Licenca

Se vocé clicar em [Recusar] no Acordo de Licenca do Usudario Final,
a seguinte caixa de diadlogo aparecera.

Sair da Instalagao <]
@ A instalagdo ndo esta completa. Se vocé sair agora, o diver pode ndo ser instalado cometamente.

Deseja sair agara?

Clique em [Nao] para retornar e continuar a operacao.

Clique em [Sim] para cancelar a instalagdo. Uma impressora é
adicionada na janela Impressoras, mas o driver de impressora ndo é
instalado adequadamente.

Ao clicar com o botao direito do mouse na impressora e clicar em
Propriedades no menu, a guia Reinstalacao é adicionada a caixa de
didlogo de propriedades do driver de impressora. Siga as instrucfes
nessa guia.

Ao terminar a reinstalacdo do driver de impressora, consulte
“Propriedades do driver de impressora” na pagina 3-12 para configurar
a impressora.



Propriedades do driver de impressora

Esta secéo descreve as configuracdes especificas da impressora
incluidas nas propriedades do driver de impressora.

> Guia Configuracéo
> Guia Opcoes

» Guia Configuracfes de Saida

Para visualizar as propriedades do driver de impressora, selecione o
icone da impressora na janela Impressoras e em seguida clique em
Propriedades no menu Arquivo.

Configuragfes da guia Configuracéo

Esta secdo descreve as configuracdes da guia Configuracao.

Selecione a funcdo que deseja configurar em Lista de Funcfes e altere
as configuracdes na caixa Alterar abaixo.

Propriedades de Xerox WorkCentre Pro 428 PS HE
Geral | Detahes | Papel | Gréficos | Fontes | PostSerpt | Marcas d'égua
Configuragdo Opgdes I Configuacies de Saida

Lista Fungfies

0
Lperfeicoamento de Imagem Ativado
Modo Rasounho Desativ.
Divisores de Transparéncias Nenhum
Giampeamenta HNenhum
Deslocamento do Trabatha Nerhum
Alceado Desativ
Orientag o Automética de Papel Especial Ativadn
Oriertagdo da Almentapdo Manual Paisagem
Selecionar Bandeja Substituta |Usar Configuagdes dalmpressora
Meménia Dispon el da Impressara 40R3 KA
Cache de Fonte Disponivel 1441 K8
Selecionar Proprietario da Trabalho Usar o Nome de Login
10 de Usuério para Impresséo Protegidasimpresséo de Amostia

Alterar Conf. p/s - Meio-tom

Dol256 =l

Ajuda Restauar Padides |

0k I Eance\arl Aicar |

Consulte “Configuracdes da guia Op¢des” na pagina 3-15.



Configuracbes

Meio-tom - Especifica o tipo de meio-tom.

Quando é possivel ajustar o meio-tom em uma aplicacao, esta
configuracao pode ser desativada.

Aperfeicoamento de Imagem - Especifica se é para usar a fungao
Aperfeicoamento de Imagem.

Selecionar Ativado suaviza os limites entre preto e branco ao imprimir.
Isso reduz bordas denteadas, através do aumento artificial da
resolucao da imagem. Ao imprimir uma imagem (bitmap) composta de
pontos de meio-tom grosseiros, a gradacao de cores suave é
impossivel em certas situacfes. Neste caso, selecione Desativado.

Modo Rascunho - Especifica se é para reduzir a quantidade de toner
usado ao imprimir rascunhos.

Ao selecionar Ativado as cores impressas em geral se tornam mais
claras. Essa é a melhor opcdo para imprimir documentos quando a
gualidade de impressdo nao é necessaria.

Divisores de Transparéncia - Especifica se é para usar separadores
de transparéncia e a origem dos separadores, se selecionado.

Selecione Auto para que a origem do papel alimente automaticamente

a partir da bandeja do papel que contenha o papel de mesmo tamanho
e orientacdo que as transparéncias.

> Quando qualquer outro item diferente de Alimentacdo Manual for
selecionado para a Origem do Papel na guia Papel.

> Quando qualquer outro item diferente de Transparéncia for
selecionado para o Tipo de Papel na guia Papel.

> Quando qualquer outro item diferente de Bandeja de Saida Central
for selecionado para o Escaninho de Saida na guia Papel.

> Quando o recurso Duplex for selecionado na guia Papel.

Grampeamento - Especifica se é para grampear documentos
impressos bem como a posi¢do do grampo.

> Vocé pode grampear de 2 a 30 folhas.
> Vocé ndo pode usar grampos nas seguintes situacdes.
» Quando qualquer outro item diferente de Bandeja Superior do

Médulo de Acabamento for selecionado para o escaninho de
Saida na guia Papel.

* Quando Deslocamento do Trabalho for selecionado.

Deslocamento do Trabalho - Deslocar as posi¢bes de saida de
trabalhos adjacentes (comando imprimir) ou cépias (jogos) é
denominado Deslocamento do Trabalho. As posi¢cfes dos trabalhos
adjacentes ou jogos de copias sdo deslocadas para ambos os lados da
bandeja de saida.

Alceado - Seleciona se é para alcear um arquivo de varias paginas por
jogo quando elas sao impressas.



Orientacdo Automatica do Papel Personalizado - Especifica se é
para corrigir a orientacédo do papel ao imprimir em papel personalizado.
Ao imprimir em papel personalizado, selecione Ativado para corrigir a
orientacdo girada em 90 graus.

Orientacdo de Alimentacdo Manual - Especifica a orientacdo do
papel ao imprimir da Bandeja Manual. Se definir o lado curto do papel
na direcdo de alimentacédo da Bandeja Manual, selecione Paisagem.
Se definir o lado longo do papel na Bandeja Manual, selecione Retrato.

Selecionar Bandeja Substituta - Especifica a acdo a ser tomada
guando o papel para o tamanho de impresséo néo for abastecido no
equipamento.

> Usar Configuragfes da Impressora

Usa as configura¢gBes da impressora. As configuracdes podem ser

confirmadas no painel de controle da impressora.
> Exibir mensagem

Exibe as mensagens de abastecimento do papel no painel de

controle da impressora. A impressao fica indisponivel até que o

papel seja abastecido.
> Usar Tamanho Mais Proximo (com Zoom)

Seleciona o tamanho de papel mais préximo e imprime. Reduz

automaticamente as imagens para a impressao, conforme for

necessario.
> Usar Tamanho Mais Proximo (sem Zoom)

Seleciona o tamanho de papel mais préximo e imprime em um

tamanho igual.
> Usar Maior Tamanho (com Zoom)

Imprime em um tamanho igual em papel maior que o original.

Reduz automaticamente as imagens para a impresséo, conforme

for necessario.
> Usar Maior Tamanho (sem Zoom)

Imprime em um tamanho igual em papel maior que o original.
MemoariadalmpressoraDisponivel - Insira a quantidade de memoria
utilizavel daimpressora (em KB) na caixa de Edicao. Normalmente ndo
€ necessario alterar este item.

Cache de Fonte Disponivel - Insira a quantidade de memoéria
disponivel para o cache de fonte (em KB) na caixa de Edicao.
Normalmente ndo é necessario alterar este item.

Selecionar Proprietario do Trabalho - As seguintes selecdes estdo

disponiveis:

> Usar Nome de Login
Use o seu Nome de Login no Windows como o0 nome do
proprietario do trabalho. O nome do proprietario do trabalho se
torna o0 “Nome de Login do Usuario\Nome do Host". Vocé pode
usar até 31 caracteres para o nome de login. Se exceder 31
caracteres, somente os 31 primeiros caracteres serdo usados.

> Inserir Nome do Proprietario
Selecione esta opcdo quando desejar especificar um nome do
proprietario do trabalho personalizado. Insira qualquer nome do
proprietario do trabalho na caixa Nome do Proprietario do
Trabalho. Até 31 caracteres podem ser digitados para o nome do
proprietario do trabalho. Se exceder 31 caracteres, somente os 31
primeiros caracteres serdo usados. O padrao é “Usuario
Desconhecido”.

ID de Usuério para Impresséo Protegida/Jogo de Amostra -
Impresséo Protegida/Impressédo de Amostra fica efetivo quando o kit
HDD da impressora opcional é instalado. Este item nédo aparece a
menos que Instalado seja selecionado para Disco Rigido na guia
Opcoes.



Especifique a ID do Usuario de Impresséo Protegida ou Impressao de
Amostra com um maximo de 24 caracteres alfanuméricos. Quando a
ID do Usuério ja for especificada, ela sera exibida na caixa de edicéo.
Se vocé estiver usando Impresséo Protegida, vocé também precisara
inserir uma senha. Vocé pode inserir até quatro digitos e cada um
deles aparecera como um asterisco.

Configuracdes da guia Opcoes

Esta secéo descreve as configuracdes da guia Opcdes.

Selecione as configuracdes que deseja fazer em Opcdes de Hardware
e altere-as na caixa Alterar abaixo. Para usar esta funcgao, é necessario
fazer as configuractes apropriadas nesta guia.

Propriedades de Xerox WorkCentre Pro 428 PS HE

Geral | Detalhes I Papel | Graficos | Fantes I PostSeript | Marcas d'aqua I
Confiquragn Opgfes | Configuiagtes de Saida

Opeiies de Hardware

Bandeja Manual Nao Instalado
Bandeja de Saida Mo Instalado
Origem do Papel 3Bandsjas

Médula Duplex o Instalado
Bandeja Caletora 3o Instalado
Memdria Padrao 36MB

Alterar Conf. p/ Disco Rigido
N0 Instalada d

Ajuda Restawar Padrties |

oK I Cancelar | filiar |

Configuragobes

Disco Rigido - Especifica se o kit HDD da impressora esté instalado.
Selecione Instalado quando o kit HDD da impressora estiver instalado.
Ao selecionar Instalado, é possivel selecionar Alceado na guia
Configuracéo.

Bandeja Manual - Especifica se uma Bandeja Manual esta instalada.
Bandeja de Saida - Especifica se uma bandeja de saida esta
instalada, bem como seu tipo.

Origem do Papel - Seleciona Bandeja 4 quando o kit de bandeja
adicional estiver instalado.

Modulo Duplex - Especifica se uma unidade duplex esta instalada.
Selecione Instalado quando a unidade estiver instalada. Ao selecionar
Instalado, é possivel selecionar a fungao Duplex na guia Papel.
Bandeja Coletora - Especifica se uma bandeja coletora esta
instalada.

Selecione Instalado quando uma bandeja coletora estiver instalada. Ao
selecionar Instalado, é possivel definir Deslocamento do trabalho na
guia Configuracgéo.

Memoria - A memoria da impressora € definida no Padrao 96 MB.



Configuragfes da guia Configuracdes de Saida

Esta secéo descreve as configuracdes da guia Configuracdes de
Saida.

Propriedades de Xerox WorkCentre Pro 428 PS HE

Geral | Detahes | Papel | Gréficos | Fontes | PostSerpt | Marcas d'dgua |
Configuragin | Dpgfies Configuacdes de Saida

- Papel da Saida
Tam Saida -

~ Impressdn Protegida/Impressao de Amostra

i

N [ e D de Usuéria:

| pressan e Aaostia Senha

Fiecun DazAae: j

¥ Exhir aviso sobre Configs. da Saida

Sobre.. Ajuda Restawar Padities |

aK I Eance\arl Aplicar |

Vocé pode restaurar os padrdes clicando em Restaurar Padrdes.
Papel da Saida

Tamanho da Saida - Seleciona o tamanho do papel usado para a
saida. A saida é automaticamente ampliada ou reduzida, dependendo
do tamanho do papel selecionado aqui e do tamanho do papel
selecionado na guia Papel.

Por exemplo, se vocé selecionar B5 para tamanho do Papel na guia
Papel e A4 estiver selecionado aqui, a saida sera automaticamente
ampliada e impressa.

Ao selecionar Nenhum, o trabalho é impresso com base no tamanho
do papel selecionado na aplicacéo.

Impresséo Protegida/Impressédo de Amostra

Impressédo Protegida € uma funcdo que armazena temporariamente
trabalhos de impressao na impressora e 0s imprime quando uma
instrucdo é recebida do painel de controle da impressora.

Impressédo de Amostra € uma fungéo que produz apenas 1 copia
qguando varias cOpias sao especificadas. Se ndo houver problema, os
jogos de cOpia restantes serao impressos.

Ao definir a ID de Usuério para Impresséo Protegida/Impresséo de
Amostra na guia Configuragao, um valor aparece em ID do Usuario ou
Senha, permitindo a vocé imprimir impressdes protegidas/impressfes
de amostra.

Nenhum - Selecione esta op¢édo quando vocé ndo quiser imprimir
impressdes protegidas/impressdes de amostra.

Impresséo Protegida - Selecione esta opcao quando vocé quiser
imprimir impressoes protegidas.



Impresséo de Amostra - Selecione esta opgdo quando vocé quiser
imprimir impressdes de amostra.

Consulte o “Guia do Usuario (Impressora)” para obter detalhes da
operacéo na impressora.

ID do Usuario - Exibe a ID do Usuario para Impresséo Protegida ou
Impresséo de Amostra. A ID do Usuério exibida é a ID do Usuario
especificada na guia Configuracdo. Esta opcéo sé pode ser
selecionada quando a configuracdo na guia Configuracéo for
concluida. Este é um item de exibicdo somente e ndo pode ser alterado
aqui.

Senha - Exibe a senha para Impresséo Protegida especificada na guia
Configuragdo. Cada digito é representado por um asterisco. Esta
opcao so6 pode ser selecionada quando a configuracdo na guia
Configuragéo for concluida. Este é um item de exibicdo somente e ndo
pode ser alterado aqui.

Recuperar Documentos Armazenados - Selecione o0 método para
especificar o nome do documento. Se vocé selecionou Recuperacao
Automatica, o nome do documento valido pode ter até 24 caracteres
alfanuméricos.

Nome do Documento - Quando “Inserir Nome do Documento” for
selecionado na lista Recuperar Documentos Armazenados, vocé
podera especificar um nome do documento com um maximo de 24
caracteres alfanumeéricos.

Exibir avisos sobre Configs da Saida

Ao imprimir, o driver de impressora verifica se a configuracao
Tamanho da Saida esta em conflito com outras configuracdes.

Quando esta opgéo esta ativada, uma caixa de diadlogo de conflito
aparece se houver ndo-conformidade durante a impresséo. Verifique o
conteudo da caixa de dialogo e resolva a funcéo conflitante para
continuar a impressao.

Quando esta opcao esta desativada, nenhuma caixa de dialogo de
conflito aparece, mas a configuracdo em conflito € automaticamente
resolvida e a impresséo continua.



Como usar a Ajuda

Tem-se a seguir a descricdo de como usar a Ajuda.

Propriedades de Xerox WorkCentre Pro 428 PS [2]x]

Configurago | Opgtes | Configuagdes dz Saida |
Geral | Detahes Papel | Grgficos | Fantes I PostScript | Marcas d'équa
Tamanho dopapel: A4 [210297mim] (2099 % 257 0 mm)

120010 @ |

A3 (297 4B [148><+ AE (105 B4[257k+  BS(1620+  BE[128:+ 85

q | M
Persarializan..

~Controle de papel Orientagan

S % Revato O Paisagem
=(=A= -
i i I | Girad
)l

(rigem da papel:

EiEeram | Selepdo automética de bandsja d
Nentm - I
Bandgja de saida:
| Barideja de Saida Central j
Tino de papel
| Cornum =

THE DOCUMENT COMPANY

Margens. Sofre | Ajuda | Restauar padides |

0K | Cancelar | Aplicar |

1. Clique em ﬂ e o simbolo ? aparece préximo ao ponteiro. Vocé
pode entdo clicar nos itens que deseja explicacdo e abrir uma
janela suspensa que contém informacdes relevantes. Clique
dentro da janela suspensa para fecha-la.

2. Cligue em [Ajuda] e uma explica¢éo da guia atual aparece como
informacéo da Ajuda.



4 Operacao com o Windows NT 4.0

As seguintes informacdes podem ser encontradas neste capitulo:
> Sobre o software
+ Software incluido
» Requisitos de hardware/software
> Instalacdo do driver de impressora AdobePS
» Procedimentos de instalacdo
> Opcdes do dispositivo e configuragbes de impressao
» Configuragfes da guia ConfiguragBes do Dispositivo
» Configurag@es da guia Configuracéo
» Configura¢fes da guia Avancado
» Configuragdes da guia Configuracdes de Saida

» Como usar a Ajuda



Sobre o software

Software incluido

Esta secéo descreve o software para o Windows NT 4.0 incluido no
CD-ROM da Biblioteca do Driver PostScript.

Os seguintes itens estado incluidos na pasta “English\DC423(ou DC428
dependendo do seu modelo de impressora)\NT40” e na pasta
“English\Utility\NT40” no CD-ROM. Assegure-se de ler o arquivo
“Readme.txt” (Leiame) que contém notas de precaucéo sobre como
usar o driver de impressora.

Driver de Impressora AdobePS (ver. 5.1.x) e arquivos PPD - Driver
Adobe PostScript e arquivos PPD (para o Windows NT 4.0).

ATM (Adobe Type Manager)(ver. 4.0) - Ajuda vocé a instalar faces de
tipos, a ativar e gerenciar suas fontes.

Fontes de Tela Adobe (TrueType/PostScript) - Inclui 136 fontes de
tela (19 fontes TrueType e 117 fontes PostScript) compativeis com as
fontes da impressora. O ATM € usado para instalar as fontes de tela
PostScript. Ao usar essas fontes para imprimir, recomenda-se que
vocé use o driver de impressora Adobe PostScript (5.1.x).

Adobe Acrobat Reader - Permite a vocé visualizar e imprimir arquivos
PDF em todas as principais plataformas de computacao.

Requisitos de hardware/software

Os requisitos minimos do sistema para o driver de impressora no
Windows NT 4.0 sdo descritos abaixo.

Sistema do computador

» Computador pessoal baseado em processador i486 ou Pentium
(recomenda-se processador i486 ou Pentium)
> 16 MBytes de RAM disponivel (recomendam-se 32 MBytes)

> 6 MBytes de espaco em disco rigido disponivel

Software basico

Windows NT Workstation 4.0/Windows NT Server 4.0 (Service Pack 5
ou superior).



Instalacdo do driver de impressora AdobePS

Instale o driver de impressora AdobePS 5.1.x no Windows NT
seguindo o procedimento abaixo.

E possivel cancelar a instalagéo do driver de impressora clicando-se
em Cancelar na caixa de dialogo exibida durante a instalagédo. Vocé
também pode clicar em Voltar para excluir as configuragdes na caixa
de didlogo atual e retornar a caixa anterior.

Procedimentos de instalagéao

1. Inicialize o Windows NT 4.0.

2. Insira o0 CD do driver PostScript na unidade de CD-ROM.
O programa de Instalacdo deve iniciar automaticamente.

‘ Instalacdo do Driver I&
‘ Pesquisar CD-ROM
‘ Exibir Leiame

‘ Sair

workeentre

PRO 4231428

3. Clique em Instalacéo do Driver.
A tela Bem-vindo ao Instalador de driver PostScript é exibida.
4. Clique na guia Copiadora/Impressora.

- ISPl |‘Copiadora / Impressora | ' Monitor de Porta | ! Contato

Bem-indo ao Instalador de driver PS do XEROX WorkCentre Pro

Lttilize o menu abaixo para navegagho. Se vood quiser instalar os drivers de
impressora, podera fazé-lo pels selecdo da guis "Copiadora | Impressors”
lncalizada no menL.

Se guizer instalar o utiitario Monitor de Porta, selecione & guia "Monitor de Pora",
também localizacs no menu.

ook deverd especificar o tipo de sistema operacional em execug#o no momento.

Aszsim gue fizer uma selegdo, ciigue no botdo Iniciar Instalagéio” para continuar. O
Azsisterte InstallShield(r) o guiara durante o processo de instalagéo

. s M THE LXOICUMENT COMPANY
Sair | Principal e




5. Clique em Iniciar Instalacdo na guia Copiadora/Impressora.

E Bem-vindo | |

“Copiadora / Impressora

# Monitor de Porta | 7 Contato

O instalador do Windows destina-ze 4s sequintes
wersfies 9, Me, NT & 2000

Microsoft Windows 9x e Me E |

Iniciar Ins

. s M THE LXOICUMENT COMPANY
Sair | Principal e

6. Clique em [Avancar] na tela Bem-vindo.

nfiguragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Bem-vindo

0 Install5hield Wizard ird instalar o ¥erox WorkCentre Pro

423/428 em sew computador. Para continuar clique em
Avangar.

< nltar

Concelar |

7. Leia o Acordo de Licenga e cligue em [Sim] para aceitar o acordo.

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 4237428 [ ]
Acordo de Licenga T
“ )i'?' Doci T
COMPANY
XEROX

CONTRATO DE LICENCA DD SOFTWARE E SUA DOCUMENTACAD i’

Por farver, leia o ssguints Acordo de Lisenga
Pressione a tecla PAGE DOWMN para visualizar o resto do acordo

CONTRATO DE LICEMCA PARA O CLIENTE - LEIS ANTES DE INSTALER O
SOFTWARE

IMPORTANTE: ESTE CONTRATO CONTEM 0S TERMOS DE LICENCA E AS LI
Wocé aceita todos os termos do supracitado Acordo de Licenga?
Se escolher ndo, o programa de instalacdo serd fechado.
Para instalar o ‘WorkCentre Pro 423/428 da<erox, vocé tem de aceitar o acordo

| FrstallEtield

< Maltar

)

3
=

o
2




8. Leia a informacao contida no Leiame e cliqgue em [Avancgar].

nfiguraga

do Xerox WorkCentre Pro 423/428
Informagdes Leiame

£ THE
DOCUMENT
COMPANY
XEROX

E

Por favor, leia as informagBes & sequir

Motas de InstalagBo do Saftware PCL do Xerox WorkCentre Pro 423/428
="ersdo 11,4 2001/01 =

Este documenta descreve o uso do CO-ROM das Impreszaras a Laser em Rede do
‘wWorkCentre Pro 423/428 As instrugiies neste CO-ROM estio organizadas da
seguinte maneira

Mota: Se vocé utilizar o Bloco de Motas da ‘wWindows para imprimir

esle arquiva, lalvez queita usar a Configuiagdo de pgina
para sjustar & margens esquerda s dirsita

3 | of?

| FrstallEtield

<Moltar | Avangar I Cancelar |

9. Destaque aimpressora que deseja instalar e cligue em [Avancgar].

C

nfigurago do Xerox WorkCentre Pro 423/428
Tipo de Maquina

£ THE
DOCUMENT
COMPANY
XEROX

Esta méquina produz 28 paginas
por minuta

Selecions a sua maquina:

ero WarkCenlre Pro 4 - Descrig
Centre Pic

| FrstallEtield

< Maltar Avangar » I Cancelar |

10. Clique no botéo da Configuragdo que deseja usar para instalar a
impressora.

nfiguragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Opgdes de Configuragdo

THE
DOCUMENT
COMPANY
NEROX

Selecione uma das opglies a sequir

Tipica
Recomendada para a maioria dos computadores.

Personalizada
@ Para usuérios avancados & administradores de sistema somente, Vocé pode

personalizar todas as opgies de Configuragso.

Irstal Ehield

< Wolar LyanGar > I Cancelar




11. Verifique a tela de informag®es e clique em [Avancgar].

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 4237428 [ ]
Informagd :
romarses X Do ExT
COMPANY
XEROX

[& impressara a ser criada terd a sequints configuragaa =

As opglies a seguir serdo instaladas

DRIVER DE IMPRESS0RA: Keox ‘WorkCentre Pro 423

INSTALADO EM;
C:\Programs'erox\<erx WorkCentie Pio 423 e 428

LEIAME
INSTALADD EM:
C:\Programsteroxieron WorkCentre Pro 423 e 428

: o

[ FrstallEheld

cvoler  [FAvangars | Cancelar |

12. Leia a tela Informacdes de instalacdo da impressora e cligue em

[Avancar].
Configuragdo do WorkCentie Pro 423/428 da Xerox
Ges de i lagdo da i THE
3™ pocimr
COMPANY
XEROX
Informag@es importantes. Por favar leia.
[oc precisard instalar a impressora usanda o Assistents para adicionar -

impressoras, o qual se abrird apds a conclusdo da instalacdo do driver,
quando vocé selecionar Finalizar'

FPARA INSTALAR & IMPRESSORA:

1. Selecione coma deseja conectar a impressora e pressione ‘Avancar'.

2. Configure a conex3o e pressione ‘Avangar.

3. Selecione Com disca’.

: o

Irstal Ehield

<Wolar | Avancar ¥ I Cancelar |

13. Assegure-se que a caixa Selecione para adicionar a sua
impressora esteja marcada e clique em [Concluir] para iniciar o

Assistente para adicionar impressora e concluir a instalacdo da
impressora.

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Informag@es de instalagao

0 instalador do driver terminou,

[V Selecione para adicionar & sus impressors

< altar Concluir I [EaneElan




14. Clique em [Avangar] para iniciar o assistente.

Assistente para adicionar impressora

Este assistente vai ajudé-lo a instalar sua impreszora de
forma rapida e simples.

Para comecar a ingtalar a impressora, clique em
‘Bwvancar.

< Yalbar, {Avancar > i Cancelar |

15. Selecione a forma como a impressora esta conectada ao
computador.

Selecione [Meu Computador] se a impressora estiver conectada

diretamente ao computador ou a rede no ambiente TCP/IP(LPD).

Selecione [Servidor de impressdo na rede] em outros casos.
Para uma impressora conectada em rede:

i. Clique no botdo [Impressora darede] e em seguida clique em
[Avancar].

Acssistente para adicionar impressora |

Como esta impreszora estd conectada ao seu computador?

Se ela estiver conectada diretamente ao seu computador,
clique em 'Impreszora local'. Se estiver conectada a outro
cormputador, clique em ‘Impressora da rede’.

" Impressora local

< Wolkar I Avancar » I Cancelar |

ii. Insira o caminho da Rede ou o nome da fila para a impressora
ou clique em [Procurar] e localize a impressora. Quando o
caminho da rede ou o nome da fila for exibido, clique em
[Avancar].

Acssistente para adicionar impressora |

Digite 0 caminho de rede ou o nome da fila de sua
impressora. Se ndo souber o nome, clique em Procurar’
para exibir as impreszoras de rede dizponiveis.
o

-

Laminha da rede ou nome da fila:

Frocurar...

oo imprime de programas do M5-D05?

= Sim
' Nao

< Waoltar Auyancar > Cancelar




Para uma impressora conectada localmente:

i. Clique no botdo [Meu Computador] e em seguida clique em
[Avancar].

Assistente para adicionar impressora E

Este assistente ajuda vood a instalar sua impressora ou a
estabelecer conexties de impressdo. Esta impressora
zera gerenciada pelo:

Todas as configuragties serfo gerenciadas e efetuadas
neste computador.

" Servidor de impress3o na reds

Conecta-ze a uma impressora em oubro computador,
Todas as configuragles serdo gerenciadas em um
zervidor de impress3o instalado por um administrador.

<y nltar I Avancar > I Cancelar |

ii. Selecione a porta que vocé esta usando e clique em
[Avancar].

Aszistente para adicionar impressora E

Clique nalz] caixalz) de verificagio ao lado da(s) portals]
que vocé deseja usar. Os documentos serdo impressos
na primeira porta selecionada dizponivel.

FPortaz disponiveis:

Parta [ Descrigio [ Impressora -

Local Port

Oiprz Local Port

Oipra Local Port b

[ comt: Local Port

[ comz: Local Port

CICOM3:  Local Por =
Adicionar porta... | Alterar configuragies... |

I~ Ativar pool de impress3o

< Waltar I Avangar > I Cancelar |

16. Clique em [Com Disco].

./..;9 Clique no fabricante e modelo de sua impressora. Se sua impressora tem um
e disco de instalagBo, clique em 'Com disca’. Se sua impressora ndo estd

listada, consulte a sua documentagdo para encontrar uma impressora
compativel.
FEabricantes: Impressoras:
C ﬂ AGFA-AccuSet vB2.3 ﬂ

Apple AGFA-AccuSetSF 52 3

APS-PS AGFA-AccuSet 800

AST AGFA-AccuSet BODSF v52.3

ATRT AGFA-AccuSet BODSF v2013.108

Brather AGFA-AccuSet 1000

Rull ﬂ ARFA-ArmUS et 1TOO0SF 52 3 LI

Corm disco... |
< Waltar I Avangar > I Cancelar |

17. Procure o local onde os arquivos do driver foram instalados.
Se vocé instalou os arquivos em sua estacéo de trabalho, o local
sera:
C:\Program Files\Xerox\Xerox WorkCentre Pro 423 & 428
O arquivo do driver € denominado xrpsapeh.
18. Selecione esse arquivo e clique em [Abrir].



19. Clique em [OK].
Instalar do disco [ %]

Insira o dizco de instalagdo do fabricante na unidade
selecionada e, em seguida, clique em 0K,
Cancelar |

Copiar oz arquivos do fabricante de:

IE:Nerox\WorkEentrer j Procurar... |

20. Selecione o modelo de impressora na lista Impressoras e clique
em [Avangar].

Aszistente para adicionar impressora E

./..;9 E_quue na fabricants e _modelo de zua _impressora. S_e zua impreszora kem um
i disco de instalagdo, clique em 'Com disco’. Se sua impressora ndo estd
listada, consulte a sua documentagdo para encontrar uma impressora
compativel.

Impressoras:
orkCentre Pra

Heron

Com dizco... |
< Moltar I Avancar > I Cancelar |

21. Digite o nome da impressora, especifique se deseja usa-la como a
impressora padréo e em seguida cligue em [Avancar].

Aszistente para adicionar impressora E

Digite o nome desta impressora. Ao terminar, clique em
Avangar,

Mota: alguns aplicativos podem ndo aceitar que a
combinagdo dog nomes do servidor e da impressora
excedam 31 caracteres.

Mome da impreszora:

Wocé deseja gue seus programas para ‘Windows uzem
esta impressora como impreszora padrio?

" Sim
& N3

< Moltar I Avancar > I Cancelar




Para uma impressora conectada localmente:
i. Selecione N&do compartilhada e clique em [Avancar].

Recomenda-se que vocé instale o driver em cada computador
com o procedimento apropriado ao sistema operacional.

Aszistente para adicionar impressora E

Define se esta impressora serd compartilhada com outros
uzudnios na rede. Se vocé escolher compartilhar, dé a
esta impressora um nome de compartilhamento.

' Compartihada

Mome do compartihamento: I

Selecione oz sistemas operacionaiz de todos os
computadores que estardo utiizando esta impressora,

Windows MT 4.0 Alpha

Windows 95 ﬂ
Windows NT 4.0 MIPS
Windows NT 4.0 PPC =l

< Woltar I Avangar > I Cancelar |

ii. Especifique se deseja imprimir uma péagina de teste e clique
em [Concluir].

Aszistente para adicionar impressora E

Terminada a instalagdo, vocé poderd imprimir uma
pagina de teste, a fim de verificar se a impressora esta
configurada conetamente.

Deseja imprimir uma pagina de teste?

< Moltar I Concluir I Cancelar

A instalacao inicia.
22. Leia o Acordo de Licenga do Usuério Final e clique em [Aceitar].

Acordo de Licenga do Usuario Final [ %]
g Leia o zequinte acordo de licenga.
= |se a barra de rolagem para ver o resto do acordo.
Adobe Systems Incorporated -
Contrato Eletrdnico de Licenciamento para Usudrio Final
ers3o Brasileira

Fara Frinter Driver da Adobe(r]

4150 A0 USUARIO: ESTE E UM CONTRATO ENTRE YOCE A ADOBE
SYSTEMS INCORPORATED ["ADOBE"), UMA EMPRESA CONSTITUIDA
SOE AS LEIS DO ESTADD DE DELAWARE, ELA. AD INSTALAR O
"SOFTWwARE DO DRIVER" [COMO DESCRITO ABAIXD), WOCE ESTARA
ACEITAMDO TODOS 05 TERMOS E CONDICTES DESTE COMTRATO. Por
favar, leia este Contrato cuidadosamente.

Este Contrato de Licenciamenta para suario Final acompanha um produto de
zoftware do Printer Driver da Adobe [0 "Software dao Driver''] e sua respectiva
documentagio. LI

Fara aceitar os termos deste acordo, clique em Aceitar.

Se vocé selecionar Recusar, o driver de impressora ndo serd instalado.

Becusar |

Se vocé clicar em Recusar, consulte “Se vocé clicar em Recusar
no Acordo de Licenga” na pagina 4-12 para obter detalhes.



23. Verifique se a impressora foi adicionada a janela Impressoras.

1 Impressoras [_ (D

Arquivo Editar  Ewibir  Ajuda

IEil Impressoras ! ‘K’llgl

Adicionar
impreszora

|2 objetals] s

Isso conclui a instalacdo do driver de impressora. Remova o0 CD-ROM
da unidade.

Consulte “Opgdes do dispositivo e configuragdes de impresséo” na
pagina 4-13 para configurar a impressora.

Guarde seu CD-ROM em um lugar seguro.



Se vocé clicar em Recusar no Acordo de Licenca

Se vocé clicar em [Recusar] no Acordo de Licenca do Usudario Final,
a seguinte caixa de diadlogo aparecera.

Sair da Instalagao ]

@ A instalagdo ndo esta completa. Se vocé sair agora, o diver pode ndo ser instalado cometamente.

Deseja sail agora?

Clique em [Nao] para retornar a etapa 13 e continuar a operagao.

Clique em [Sim] para cancelar a instalagdo. Uma impressora é
adicionada na janela Impressoras, mas o driver de impressora ndo é
instalado adequadamente.

Selecione a impressora e clique em [Propriedades] no menu Arquivo.
A guia Reinstalacdo é adicionada a caixa de dialogo de propriedades
do driver de impressora. Siga as instrucdes nessa guia.

Ao terminar a reinstalagéo, consulte “Opc¢des do dispositivo e
configuracdes de impressé@o” na pagina 4-13 para configurar a
impressora.



Opcoes do dispositivo e configuragcdes de impressao

Esta secdo descreve as configuracdes especificas da impressora nas
configuracdes das propriedades do driver de impressora e
predefinicdes do documento.

> OpgOes instalaveis na guia Configuracdes do dispositivo
> Guia Configuracéo

> Secbes especificas da impressora em Configuracdes do dispositivo
da guia Avancado

> Guia Configuracfes de Saida

Para visualizar a guia Configuracdes do dispositivo ou a guia
Configuracédo, selecione o icone da impressora na janela Impressoras
e em seguida cliqgue em Propriedades no menu Arquivo.

Para visualizar a guia Avancado ou Configuracdes de Saida, selecione
o icone da impressora na janela Impressoras e em seguida clique em
Padrées do Documento no menu Arquivo.

Configuracdes da guia Configuracdes do dispositivo

Tem-se aqui a descricdo das Opcdes instalaveis na guia
Configura¢des do Dispositivo.

Para imprimir corretamente, é necessario fazer as configuracdes
apropriadas nesta guia.

Selecione os itens em Opcdes instalaveis e altere as configuraces na
caixa Alterar Configura¢gBes na parte inferior da guia.

QXemx WorkCentre Pro 428 PS - Propriedades

Geral | Partas | Planejamento de tarefas | Compartihamenta
Seguranca Configuragiies do dizpositivo | Configuragio

¥ Canverter tewta cinza em cinza PostScript: <M 30> d
K Corwerter graficos cinzas em cinza PoztScrpt <M 3o

K Adicionar o simbolo Eura &3 fontes PostScrpt: <M 30>

&t Tempa limite do trabalho: <0 zegundos>

&t Tempa limite de espera; <300 segundos:

m Tamanha min. para carregar como geamétrica: <100 pisellz)>

ﬁt Tamanho mas. para carregar coma bitmap: <600 pisel(s]>
=-57] Opgiies instaldveis

- Bandeja de Saida: <N3o Instalada> =l

— Alterar configuragdo de "Disca B igida"

ﬁ I M30 [nstalado

Ok I Cancelar |

Configuracdes

Disco Rigido - Especifica se o kit HDD da impressora esta instalado.
Selecione Instalado quando o kit HDD da impressora estiver instalado.
Bandeja Manual - Especifica se uma Bandeja Manual esta instalada.



Bandeja de Saida - Especifica se uma bandeja de saida esta
instalada, bem como seu tipo.

Origem do Papel - Selecione 4 Bandejas quando o kit de bandeja
adicional estiver instalado.

Médulo Duplex - Especifica se uma unidade duplex esta instalada.
Selecione Instalado quando a unidade estiver instalada. Ao selecionar
Instalado, é possivel configurar o recurso Impressao Duplex na guia
Configuragédo de pagina.

Bandeja Coletora - Especifica se uma bandeja coletora esta
instalada.

Selecione Instalada quando uma bandeja coletora estiver instalada. Ao
selecionar Instalada, é possivel definir Deslocamento do trabalho na
guia Avancado.

Configuragbes da guia Configuracéao
Esta secdo descreve as configuracdes da guia Configuracao.

@ Xerox WorkCentre Pro 428 PS - Propriedades EHE
Geral | Portaz | Flanejamento de tarefaz | Compartihamento |
Sequranga I Configuragiies do dispositiva Configuragdo

— Especificar Proprietério do Trabalho

Selecionar Prop. Trab.: Lzar o Mome de Login

 |Impress &0 Protegidadmpresz&o de Amostra

1D de Usudrio: I

Sentiar |

Fiestaurar Padréies |
(] 3 I Cancelar |

Selecionar Proprietario do Trabalho

As seguintes selecdes estéo disponiveis:

Usar Nome de Login - Use 0 seu Nome de Login no Windows como
0 nome do proprietario do trabalho. O nome do proprietario do trabalho
se torna o0 “Nome de Login do Usuario\Nome do Host". Vocé pode usar
até 31 caracteres para o nome de login. Se exceder 31 caracteres,
somente os 31 primeiros caracteres serdo usados.

Inserir Nome do Proprietario - Selecione esta opg&o quando desejar
especificar um nome do proprietario do trabalho personalizado. Insira
gualguer nome do proprietario do trabalho na caixa Nome do
Proprietario do Trabalho. Até 31 caracteres podem ser digitados para
o nome do proprietario do trabalho. Se exceder 31 caracteres,
somente os 31 primeiros caracteres serdo usados. O padrao é
“Usuario Desconhecido”.

Impresséo Protegida/Impressdo de Amostra

ID do Usuario - Impressao Protegida/Impressdo de Amostra fica
efetivo quando o kit HDD da impressora opcional € instalado. Este item
ndo aparece a menos que Instalado seja selecionado em Op¢des
instalaveis para Disco Rigido na guia Configurag8es do dispositivo.



Especifique a ID do Usuario de Impresséo Protegida ou Impressao de
Amostra com um maximo de 24 caracteres alfanuméricos. Quando a
ID do Usuério ja for especificada, ela sera exibida na caixa de edicao.

Senha - Se vocé estiver usando Impressao Protegida, vocé também
precisard inserir uma senha. Vocé pode inserir até quatro digitos e
cada um deles aparecera como um asterisco.

Configuracdes da guia Avancado

Esta secdo descreve as configuracfes de Recursos da impressora na
guia Avancado.

Selecione os itens em Recursos da impressora sob Opc¢des de
Documento da guia Avancgado e altere as configuracdes na caixa
Alterar Configuracdes na parte inferior da guia.

¥ Propriedades de Xerox WorkCentre Pro 428 PS EE

Configuracso de paging  Avangado | Configuragties de Sal’dal Sobre I

H % Fonte TrueType: <Substituir pela fonte do dispositivor ﬂ
Eﬁ& Opgies de Documento

- ? Spooling do metarquiva: <Desativador

&‘: Lapout da pagina (M pag. ffolha) <Mormal (17>

---%’ée Opgies PostScript

Eg% Recursos da impressora

‘% Meio-tom: <Ponto256:

@ Aperfeicoamento de Imagem: <Ativado:r

@ Modo Rascunho: <Desativ.»

‘% Desting da Saida: <Bandeja de Saida Central> vI
3

1] |
— Alterar configuracio de "'Tamanho do papel”

[E] 11417 pol. (Dupla Carta) ﬂ

[E] 267+388mm
[E] 5.548.5 pol. [Meio Carta)
B 85411 pol. [Carta)

=] 85413 pol. (Oficio I1)

oK I Cancelar |

Consulte “Configuracdes da guia Configuracdes do dispositivo” na
pagina 4-13.

Configuracbes

Meio-tom - Especifica o tipo de meio-tom.

Quando é possivel ajustar o meio-tom em uma aplicacao, esta
configuracao pode ser desativada.

Aperfeicoamento de Imagem - Especifica se é para usar a fungao
Aperfeicoamento de Imagem.

Selecionar Ativado suaviza os limites entre preto e branco ao imprimir.
Isso reduz bordas denteadas, através do aumento artificial da
resolucao da imagem. Ao imprimir uma imagem (bitmap) composta de
pontos de meio-tom grosseiros, a gradacao de cores suave é
impossivel em certas situacfes. Neste caso, selecione Desativado.

Modo Rascunho - Especifica se é para reduzir a quantidade de toner
usado ao imprimir rascunhos.



Ao selecionar Ativado as cores impressas em geral se tornam mais
claras. Essa é a melhor opcdo para imprimir documentos quando a
gualidade de impressao nao é necessaria.

Destino da Saida - Seleciona o destino para a saida.

Deslocamento do Trabalho - Deslocar as posi¢gbes de saida de
trabalhos adjacentes (comando imprimir) ou copias (jogos) é
denominado Deslocamento do Trabalho. As posi¢cfes dos trabalhos
adjacentes ou jogos de cépias sdo deslocadas para ambos os lados da
bandeja de saida.

Divisores de Transparéncia - Especifica se € para usar separadores
de transparéncia e a origem dos separadores, se selecionado.
Selecione Auto para que a origem do papel alimente automaticamente
a partir da bandeja do papel que contenha o papel de mesmo tamanho
e orientacdo que as transparéncias.

> Quando qualquer outro item diferente de Alimentacdo Manual for
selecionado para a Origem do Papel na guia Configuracdo de
pagina.

> Quando qualquer outro item diferente de Transparéncia for
selecionado para Material de Impresséo em Papel/Saida na guia
Avancado.

> Quando qualquer outro item diferente de Bandeja de Saida Central
for selecionado para Destino da Saida de Recursos da impressora
na guia Avancado.

> Quando o recurso Impresséo Duplex for definido na guia
Configuragédo de pagina.

Orientacdo de Alimentagcdo Manual - Especifica a orientagéo do

papel ao imprimir da Bandeja Manual. Se definir a borda curta do papel

na direcdo de alimentacédo da Bandeja Manual, selecione Paisagem.

Se definir a borda longa do papel na Bandeja Manual, selecione

Retrato.

Grampeamento - Especifica se é para grampear documentos

impressos bem como a posi¢do do grampo.

> Quando qualquer outro item diferente de Bandeja do Médulo de
Acabamento for selecionado para o Destino da Saida na guia
Avancado.

» Quando Deslocamento do Trabalho for selecionado.

Orientacdo Automatica do Papel Personalizado - Especifica se é
para corrigir a orientacdo do papel ao imprimir em papel personalizado.
Ao imprimir em papel personalizado, selecione Ativado para corrigir a
orientacao girada em 90 graus.
Selecionar Bandeja Substituta - Especifica a acao a ser tomada
guando o papel para o tamanho de impressdo ndo estiver abastecido
na maquina.
Usar Configuragdes da Impressora - Usa as configuragfes da
impressora. As configuracdes podem ser confirmadas no painel de
controle da impressora.
Exibir mensagem - Exibe as mensagens de abastecimento do
papel no painel de controle da impressora. A impressao fica
indisponivel até que o papel seja abastecido.



Usar Tamanho Mais Proximo (com Zoom) - Seleciona o
tamanho de papel mais préximo e imprime em tamanho igual.
Reduz automaticamente as imagens para a impresséo, conforme
for necessario.

Usar Tamanho Mais Préximo (sem Zoom) - Seleciona o
tamanho de papel mais préximo e imprime em um tamanho igual.
Usar Maior Tamanho (com Zoom) - Imprime em um tamanho
igual em papel maior que o original. Reduz automaticamente as
imagens para a impressédo, conforme for necessario.

Usar Maior Tamanho (sem Zoom) - Imprime em um tamanho
igual em papel maior que o original.

Configuragfes da guia Configuracdes de Saida

Esta secéo descreve as configuracdes na guia Configuracdes de

Saida.
E Propriedades de Xerox WorkCentie Pro 428 PS HE
Configuracio de péginal #wancado  Configuragies de Saida | Sobre |

Imprezséo Protegida/Impress3o de Amostra
9 el 1D Usudria: I—
" |mpressao Potegida I—
 Impressan de Amostra Bl
FEcumera Mo Aimae IHecuperacED Automatica j
[ Gme do Dasumete: |

[~ Ativar Spool EMF

Restaurar Padrdes
Cancelar

Impresséo Protegida/Impressédo de Amostra

Impressédo Protegida € uma funcdo que armazena temporariamente
trabalhos de impressao na impressora e 0s imprime quando uma
instrucéo é recebida do painel de controle da impressora.

Impressédo de Amostra € uma fungéo que produz apenas 1 copia
qguando varias copias sdo especificadas. Se ndo houver problema, os
jogos de cOpia restantes serao impressos.

Ao definir Impresséo Protegida/Impressédo de Amostra na guia
Configuracgéo, os valores configurados aparecem em ID do Usuério ou
Senha, permitindo a vocé imprimir impressdes protegidas/impressfes
de amostra.

Consulte o “Guia do Usuario (Impressora)” para obter detalhes sobre
a operacgao na impressora.

Nenhum - Selecione esta opg¢éo quando vocé ndo quiser imprimir
impressdes protegidas/impressdes de amostra.

Impresséo Protegida - Selecione esta opgdo quando vocé quiser
imprimir impressdes protegidas.

Impresséo de Amostra - Selecione esta opgdo quando vocé quiser
imprimir impressdes de amostra.



ID do Usuario - Exibe a ID do Usuario para Impresséo Protegida ou
Impresséo de Amostra. A ID do Usuario exibida é a ID do Usuario
especificada na guia Configuracdo. Esta opgao s6 pode ser
selecionada quando a configuragc&o na guia Configuracédo for
concluida. Este é um item de exibicdo somente e ndo pode ser alterado
aqui.

Senha - Exibe a senha para Impresséo Protegida especificada na guia
Configuragéo. Cada digito é representado por um asterisco. Esta
opcao s6 pode ser selecionada quando a configuracédo na guia
Configuracéo for concluida. Este é um item de exibicdo somente e ndo
pode ser alterado aqui.

Recuperar Documentos Armazenados - Selecione o método para
especificar o nome do documento. Se vocé tiver selecionado
Recuperacgao Automatica, o nome do documento valido podera ter até
24 caracteres alfanuméricos.

Nome do Documento - Quando “Inserir Nome do Documento” for
selecionado na lista Recuperar Documentos Armazenados, vocé
podera especificar um nome do documento com um méaximo de 24
caracteres alfanuméricos.

Ativar spool de metarquivos.

Ativar Spool EMF - Especifica o formato no qual as informacdes de
impressao sofrem spool para o disco.

Selecione esta caixa de selecdo para fazer o spool no formato EMF
(metarquivo). Este procedimento reduz a quantidade de tempo gasto
para enviar trabalhos para a impressora.

Desmarque esta caixa de selecdo para fazer o spool no formato bruto
(RAW). Mais tempo é necessario para converter as informagées de
impressao, de forma que a quantidade de tempo gasto para enviar
trabalhos para a impressora aumenta.

Se isso for um problema, desmarque a caixa de selecao.



Como usar a Ajuda

Tem-se a seguir a descricdo de como usar a Ajuda.

™ Propriedades de Xerox WorkCentre Pro 428 PS

1. Clique em 2] e o simbolo ? aparece préximo ao ponteiro. Vocé
pode entdo clicar nos itens que deseja explicacdo e abrir uma
janela suspensa que contém informacdes relevantes. Clique
dentro da janela suspensa para fecha-la.

2. Cligue em [Ajuda] e uma explicacdo da guia atual aparece como
informacéo da Ajuda.

Guia do Usuario do WorkCentre Pro 423/428 da XEROX (Kit PostScript®) Pagina 4-19

Operacdo com o Windows NT 4.0



Pagina 4-20 Guia do Usuério do WorkCentre Pro 423/428 da XEROX (Kit PostScript®)



5 Operacao com o Windows 2000

As seguintes informacdes podem ser encontradas neste capitulo:
> Sobre o software
+ Software incluido
» Requisitos de hardware/software
> Instalacdo do driver de impressora
» Procedimentos de instalacdo
> Opcdes do dispositivo e configuragbes de impressao
» Configurag@es da guia Configuracdes do dispositivo
» Configurag@es da guia Configuracéo
» Configuracbes da caixa de dialogo Opg¢bes Avancadas
» Configuragdes da guia Configuracdes de Saida

» Como usar a Ajuda



Sobre o software

Esta secdo descreve o software incluido no CD-ROM da Biblioteca do
Driver PostScript para o Windows 2000.

Software incluido

Os itens a seguir incluidos no CD-ROM fornecido sao necessarios
para usar a impressora no Windows 2000. Assegure-se de ler o
arquivo “Readme.txt” (Leiame) que contém notas de precaucéo sobre
como usar o driver de impressora.

Driver Microsoft PScript 5 e arquivos PPD - Driver Microsoft PScript
5 e arquivos PPD (para o Windows 2000).

Adobe Acrobat Reader - Permite a vocé visualizar e imprimir arquivos
PDF em todas as principais plataformas de computacao.

Requisitos de hardware/software

Os requisitos minimos do sistema para o driver de impressora no
Windows 2000 séo descritos abaixo.

Sistema do computador

» Computador pessoal baseado em processador i486 ou Pentium
(recomenda-se processador i486 ou Pentium)

> 16 MBytes de RAM disponivel (recomendam-se 32 MBytes)

> 6 MBytes de espaco em disco rigido disponivel

Software basico

» Windows 2000 Professional
» Windows 2000 Server
» Windows 2000 Advanced Server



Instalac&o do driver de impressora

Instale o driver de impressora MS PScript 5 no Windows 2000
seguindo o procedimento abaixo.

NOTA: E possivel cancelar a instala¢io do driver de impressora
clicando em [Cancelar] na caixa de dialogo exibida durante a
instalacdo. Vocé também pode clicar em [Voltar] para excluir as
configuracdes na caixa de dialogo atual e retornar & caixa de dialogo
anterior.

NOTA: Se vocé quiser configurar a Port 9100, consulte o guia
“Network Print Environment User Guide” (Network.pdf) no CD-ROM
“PCL Driver/Network Utility”.

Operagéao com o Windows 2000

Procedimentos de instalacao

1. Inicialize o Windows 2000.

NOTA: Faca login como membro do grupo Power User ou
Administrador. Consulte a documentacao do Windows 2000 para
obter detalhes sobre o grupo Power User.

2. Insira o CD do driver PostScript na unidade de CD-ROM.
O programa de Instalacdo deve iniciar automaticamente.
(- P
‘ Instalagio do Driver & /

=~
m
‘ Pesquisar CD-ROM
B exibir Leiame Iﬂ .

- ' }‘ .I..-

‘ Sair

workeentre

PRO 4231428

3. Cligue em Instalag&o do Driver.
A tela Bem-vindo para a instalacéo do driver PostScript € exibida.

Guia do Usuario do WorkCentre Pro 423/428 da XEROX (Kit PostScript®) Péagina 5-3



4. Clique na guia Copiadora/Impressora.

Bem-vindo &pladora“mpremmﬁ' Monitor de Porta | 7 Contato

Bem-indo ao Instalador de driver PS do XEROX WorkCentre Pro

Lttilize o menu abaixo para navegagho. Se vood quiser instalar os drivers de
impressora, podera fazé-lo pels selecdo da guis "Copiadora | Impressors”
lncalizada no menL.

Se guizer instalar o utiitario Monitor de Porta, selecione & guia "Monitor de Pora",
também localizacs no menu.

ook deverd especificar o tipo de sistema operacional em execug#o no momento.

Aszsim gue fizer uma selegdo, ciigue no botdo Iniciar Instalagéio” para continuar. O
Azsisterte InstallShield(r) o guiara durante o processo de instalagéo

. s M THE LXOICUMENT COMPANY
Sair | Principal e

5. Clique em Iniciar Instalacdo na guia Copiadora/Impressora.

[ Bemwvindo |

“Copiadora / Impressora

 Monitor de Porta | ! Contato

O instalador do Windows destina-ze s seguintes
versfies 9, e, MT & 2000

Microsoft Windows 9x e Me E |

. s M THE LXOICUMENT COMPANY
Sair | Principal e

6. Clique em [Avancar] na tela Bem-vindo.

onfiguragdo do Xerox WorkCentre 4237428

Bem-vindo

0 Install5hield Wizard ird instalar o <ems Work Centre Pro
423/428 em sew computador. Para continuar clique em
Avangar.

<Walar Concelar |

7. Leia o Acordo de Licenga e cligue em [Sim] para aceitar o acordo.



Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Acordo de Licenga

Por favor, leia o seguinte Acordo de Licenga
Pressione a tecla PAGE DOWN para wisualizar o resto do scordo

COMTRATO DE LICENCA DO SOFTWARE E SUA DOCUMENTACAD i’

COMTRATO DE LICENCA PARA O CLIENTE - LEIA ANTES DE INSTALAR O
SOFTWARE

IMPORTANTE: ESTE CONTRATO CONTEM 05 TERMOS DE LICENCA E A5

Wocé aceita todos os termos do supracitado Acordo de Licenga?
Se escolher ndo, o programa de instalagdo serd fechado.
Para irstalar o workCentre Pro 423,/428 daXeron, vocé tem de aceitar o acorda
| retallEtreld
< Vohar Sim NEa

8. Leia a informacao contida no Leiame e cliqgue em [Avancgar].

Configuragao do Xerox WorkCentre Pro 423/428
Informagdes Leiame

For favor, leia as informag@es a seguir

Motas de InstalagSo do Software PCL do Rerox WorkCentie Pro 423/428
="Yersdo 1.1.4 2001/01 =

3

E ste documento descreve o uso da CD-ROM das Impressaras a Laser em Rede do

‘wiorkCentre Pro 423/428. Az instrugdes neste COD-ROM estio organizadas da
seguinte maneira

Mota Se voce utilizar o Bloco de Notas do \Windows para imprimit

este arquiva, talvez queira usar a ConfiguragSo de pagina
para ajustar as margens esquerda e direita.

J |

iteel =izl

< Yoltar

Concelar |

9. Destaque a impressora que deseja instalar e clique em [Avancar].

nfiguracdo do Xerox WorkCentre Pro 4237428
Tipo de Maquina

3" pocume
COMPANY
XEROX

Esta maquina produz 28 paginas
por minuto

Selecione a sua maguina;

[ero WorkCentre Pro 423 - Desciigs

iteel =izl

¢oher [ Avangars | Cancelar |

10. Clique no botéo da Configuracédo que deseja usar para instalar a
impressora.



NOTA: Recomenda-se que vocé use o botdo Tipica, a menos que
vocé seja um usudrio avancado que deseja personalizar a instalagao.

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 4237428

B
Opgdes de Configuragdo g THE
DOCUMENT
X o
KEROX

11. Verifique a tela de informag®es e clique em [Avancgar].

=]
}'?" DoceT
COMPANY
XEROX

Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 4237428

Informagdes

12. Leia a tela Informacdes de instalagdo da impressora e cligue em
[Avancar].

Configuragio do WorkCentre Pro 423/428 da Xerox
oes de i lagdo da i

13. Assegure-se que a caixa Selecione para adicionar a sua
impressora esteja marcada e clique em [Concluir] para iniciar o
Assistente para adicionar impressora e concluir a instalacdo da
impressora.

Pagina 5-6

Guia do Usuério do WorkCentre Pro 423/428 da XEROX (Kit PostScript®)



Configuragdo do Xerox WorkCentre Pro 423/428

Informag@es de instalagao

0 instalador do driver terminou,

[¥ Selecione para adicionar a sua impressara

< yaltar Concluir I [Eareelar

14. Clique em [Avangar] para iniciar o assistente.

Assistente para adicionar impressora

Este assistente vai ajudé-lo a instalar sua impreszora de
forma rapida e simples.

Para comecar a ingtalar a impressora, clique em
o5 Avangar'.

< Yalbar, {Avancar > i Cancelar |

15. Selecione a forma como a impressora esta conectada ao
computador.

Selecione Impressora local quando a impressora estiver
conectada diretamente ao computador. Caso contrario, selecione
Impressora de rede.

Para uma impressora conectada em rede:
i. Clique no botdo [Impressora darede] e em seguida clique em
[Avancar].

Assistente para adicionar impressora

Impressora local ou de rede
A impreszora estd conectada ao computader?

Se aimpressora estiver conectada diretamente ao computadar, clique em Impressora
local. Se ela estiver conectada a outra computador ou diretamente & rede, clique em
‘Impressora da rede’.

" Impressora local

¥ | Detectar £ instalar autamatizamente & impressona Plug and Play

& |mpressora da rede

< Valtar I Avangar » I Cancelar




ii. Insira o nome daimpressora e cligue em [Avancar] ou clique
em [Avancar] para localizar e selecionar a impressora.

Assistente para adicionar impressora

Localizar a impressora
Como deseja localizar a impressora?

Se ndo souber o home da impressora, wocé pode procurar por uma na rede.

0 que vocé deseja fazer?

& Digite 0 nome da impressora ou clique em Bvancar’ para procurar Lma impressara

Nome: I

" Conectar-se a uma impressora na Intemet ou na intianet

URL: |

< Valtar I Avangar » I Cancelar |

iii. Clique no botdo [Sim] para que a impressora seja a
impressora padréo ou clique no botdo [N&o] para que a
impressora ndo seja a impressora padrdo. Clique em
[Avancar].

Assistente para adicionar impressora

Impressora padrio
0 seu computador zempre enviard documentos para a impressora padréo a ndo
sel que 2eja especificado o contrrio,

Deseja que oz programas para ‘Windows utiizem esta impressora como padrdo?
' Sim
' Nan

< Yaltar, I Avangar » I Caneelar

iv. Clique em [Concluir].

ente para adicionar impressora

Concluindo o 'Assistente para

adicionar impressora’

ook concluiu com éxito o ‘esistente para adicionar
impressora’.

Yoo especificou as seguintes configuragies de impressona:
MNome: LEYS_wKC428-06_0 em PICASSO
Padrao: Sim

Local:

Comentario:

Para fechar este assistente, clique em ‘Concluir

< Waltar I Concluir I Cancelar




Para uma impressora conectada localmente:

i. Clique no botéo [Impressora local] e em seguida clique em
[Avancar].

Assistente para adicionar impressora

Impreszora local ou de rede
A impreszora estd conectada ao computador?

Se aimpressora estiver conectada diretamente ao computador, clique e ‘Impressora
local' Se ela estiver conectada a outro computador ou diretamente & rede, clique em
Impressora da rede’.

¥ Impressoia local

™ Detectar e instalar automaticamente a impressora Plug and Play

" Impressora da rede

< Woltar I Avangar » I Cancelar |

ii. Selecione a porta que vocé esta usando e clique em
[Avancar].

Assistente para adicionar impressora

Sel

a porta de imp
Oz computadores & comunicam com a3 impressoras através de portas,

Selecione a porta de impressora desejada. Se a porta ndo estiver na lista, vocé pode
cliar uma nova porta.

¢ Usar a sequinte porta:

Parta Drescri Impressora o
LPT2: Poirta de impressora

LPT3 Porta de imprezsora

COM1: Puoita serial

COM2: Porta serial

TR 3 Prrta sarial ;I

Observag8o: a maioria dos computadores usa a porta LPT1: para se comunicar
com uma impressora local.

" Criar uma nova porta:
Tipo Local Port j

< Woltar I Bvangar » I Cancelar |

Quando a impressora estiver conectada no ambiente TCP/
IP(LPD):

 Clique em [Criar uma nova porta].

» Selecione [Porta TCP/IP Padréo] na lista Tipo e cligue em
[Avancar].

 Clique em [Avancar].

Assistente para a onar porta de impressora TC pa 1[

Bem-vindo ao 'Assistente para
adicionar porta de impressora
TCP/IP padré&o’

Usze este assistente para adicionar uma porta para uma
impressora de rede.

Antes de continuar, certifique-se de que:

1. 0 digpositivo esté ligado.
2. &rede estd conectada e configurada.

Para continuar, clique em ‘Bevangar.

< Yaltar I Avangar » I Cancelar




* Insira o Endereco IP da impressora em Nome da Impressora ou
Endereco IP e em seguida cligue em [Avancar].

Assistente para adicionar porta de impressora TCP/IP padrao x|
Adicionar porta
Para qual dispositivo deseja adicionar uma porta? N
N~

Digite um nome de impressora ou enderego IP & um nome de porta para o dispositivo
dessjado.

Mome da impreszora ou enderega IF: ||

Mome da porta: I

< Woltar I Avangar » I Cancelar |

iii. Clique em [Concluir] na caixa de didlogo que sera exibida.
16. Clique em [Com Disco].

Assistente para adicionar impressora

Assi para adici i
Fabricante & modelo determinam a impressora & usar.

Cligue no fabricante e modelo da impressora. Se a impressora tiver um disco de instalagdo,
cligue em 'Com dizco’. Se a impressora ndo estiver na lista, consulte a documentagdo para
enconltrar uma impressora compativel

Fabricantes: Impressoras;
i’ AGFA-fcouSet v52.3 ﬁl
AGFA-RccuSetSF vB23
AGFA-AccuSet 800
AGFA-AccuSet BO0SF +52.3
AGFA-AccuSet BI0SF »2013.108

AGFA-AccuSet 1000
LI AGEA A menCat TINNEE LR 3 LI

Com disco... |

< Woltar I Avangar » I Cancelar |

17. Procure o local onde os arquivos do driver foram instalados.

Se vocé instalou os arquivos em sua estacao de trabalho, o local
sera:

C:\Program Files\Xerox\Xerox WorkCentre Pro 423 & 428
O arquivo do driver é denominado xrpsapeh.

18. Selecione esse arquivo e clique em [Abrir].
19. Clique em [OK].

Instalar do disco x|

Insira o disco de instalagino do fabricante na unidade
selecionada e cligue em 0K
Cancelar

Copiar oz arquivos do fabricante de:

E:\EnglishhD E285\wm2UUE‘ j Procurar...




20. Selecione o modelo de impressora na lista Impressoras e clique
em [Avangar].

Assistente para adicionar impressora

Assi para adici i
Fabricante & modelo determinam a impressora & usar.

|/§ Cligue no fabricante e modelo da impressora. Se a impressora tiver um disco de instalagdo,
QT ¥ cligue em 'Com dizco’. Se a impreszora ndo estiver na lista, consulte a documentagdo para
enconltrar uma impressora compativel

Impressoras:

< Woltar Avangar » | Cancelar |

21. Digite o nome da impressora, especifique se deseja usa-la como a
impressora padrdo e em seguida clique em [Avangar].

Assistente para adicionar impressora

Fomnega um nome para a impressora
Yocé deve atibuir um nome a esta impressora,

Fomega um nome para esta imprezsora. Alguns programas ndo ddo suporte a
combinagdes de nomes de servidores e de impressoras com mais de 31 caracteres.

Mome da impressora;

Dezeja que oz programas para windows utilizem esta impreszora como padrio?
& Sim
 Nio

< Woltar I Avangar » I Cancelar

22. Paraumaimpressora local somente, selecione [Ndo compartilhar
esta impressora] e cligue em [Avancar].

Recomenda-se que vocé instale o driver em cada computador com
o procedimento apropriado ao sistema operacional.

Assistente para adicionar impressora

Compartilhamento de impressora P
YYocé pode compartilhar esta impressora com outros usudnios da rede.

Indique e vocé deseja que esta impressora esteja dizponivel para outros usuanios. Se
vocg compartihar esta impressora, deve formecer um nome de compartihamento.

@ MN3o compartilhar esta impressara

= Compartilhar coma:

< Woltar I Avangar » I Cancelar




23. Especifique se deseja imprimir uma pagina de teste e clique em
[Avancar].

Assistente para adicionar impressora

Imprimir pagina de leste
Para confirmar se a impressora estd instalada conetamente, imprima uma pagina

de teste:

Dezeja imprimir uma pagina de teste?
* Sim
 Nio

< Woltar I Avangar » I Cancelar

24. Clique em [Concluir].

Assistente para adicionar impressora

Concluindo o 'Assistente para
adicionar impressora'

“ood concluiu com &xito o ‘Assistente para adicionar
impressora’.

Vocod especificou as seguintes configuracdes de impressara

Nome: Fx Document Centre 285 PS
Compartihada como:  <M3o compartilhada:

Parta: IP_13.220172.76

todelo *erox WorkCentre Pro 428 PS
Padric: Sim

Péagina de teste: Sim

Para fechar este assistente, clique em 'Concluir’

< Voltar I Concluir I Cancelar

A instalacao inicia.
25. Verifique se a impressora foi adicionada a janela Impressoras.

_iofx

J Arquiva  Editar  Exibir  Faworikos  *

J = oftar ~ = - | @Pesquisar *

JEnderE;D I Impressoras ‘"I 'f')';'Ir

Adicionar Fe Document
impressora Centre 285 PS5

|2 objekols) s




Isso conclui a instalacdo do driver de impressora. Remova o0 CD-ROM
da unidade.

Consulte “Opgdes do dispositivo e configuragdes de impresséo” na
pagina 5-14 para configurar a impressora.

Guarde seu CD-ROM em um lugar seguro.



Opcoes do dispositivo e configuragcdes de impressao

Esta secao descreve as configuracdes especificas da impressora, que
se encontram entre as configuracdes a serem feitas usando as
propriedades do driver de impressora. Para obter informacdes sobre
0s outros itens, consulte a Ajuda.

> Opcdes instalaveis na guia Configuracdes do dispositivo
> Guia Configuracéo

> Secdes especificas a impressora em Recursos da impressora da
caixa de dialogo Opc¢bes Avancadas

> Guia Configuracfes de Saida

Consulte “Como usar a Ajuda” na pagina 5-20 para obter detalhes
sobre como usar a Ajuda.

Para visualizar a guia Configuracdes do dispositivo ou a guia
Configuracgédo, selecione o icone da impressora na janela Impressoras
e em seguida cliqgue em Propriedades no menu Arquivo.

Para visualizar a caixa de didlogo Opcdes Avancadas, selecione a
impressora na janela Impressoras e em seguida clique em
Preferéncias de Impresséo no menu Arquivo. Clique em Avancado na
tela Layout.

Para visualizar a guia Configuracdes de Saida, selecione a impressora
na janela Impressoras e em seguida clique em Preferéncias de
Impress&o no menu Arquivo.

Configuracdes da guia Configuracdes do dispositivo

Tem-se aqui a descricdo das Opc¢des instalaveis na guia
Configurag®es do dispositivo. Para imprimir corretamente, é
necessario fazer as configuragdes apropriadas nesta guia.

Selecione os itens em Opcdes Instalaveis e altere as configuracdes no
menu que aparece na direita.

&% FX Document Centre 285 PS Propriedades 21xl
Geral I Compartilhamento | Portas I Avanpado I
Seguranca Configuragiies do dizpositiva I Configuragio

- Bandeja 4: Mao disponivel d

.. Alimentagdo manual: Mao disponivel

[].-@S Tabela de substituizdo de fontes

- Memdria PostScript disponivel: 3958 KB

- Protocolo de saida; ASCIT

- Enwviar CTRL-D antes de cada trabalho: Mo

- Enviar CTRL-D apds cada trabalho: Sim

- Tempao limite do trabalho: 0 sequndos

- Aguardar tempo limite: 300 segqundos

- Tamanho minima de Fonte para download como contorna: 100
- Tamanho de Fonte méximo para download como bitmap: 600 p

Disco Rigido: M&o Instalado

Bandeja Manual: Mo Instalado

Bandeja de Saida: Mao Instalado

.. Origem do Papel: 3 Bandejas —

v MGdUlD Duples: Néo Instalada -
e - ) - I _"l_l

Ok, I Cancelar I Aplicar |




Configuracbes

Disco Rigido - Especifica se o kit HDD da impressora esté instalado.
Selecione Instalado quando o kit HDD da impressora estiver instalado.
Bandeja Manual - Especifica se uma Bandeja Manual est& instalada.
Bandeja de Saida - Especifica se uma bandeja de saida esta
instalada, bem como seu tipo.

Origem do Papel - Selecione 4 Bandejas quando o kit de bandeja
adicional estiver instalado.

Modulo Duplex - Especifica se uma unidade duplex esta instalada.
Selecione Instalado quando a unidade estiver instalada. Ao selecionar
Instalado, é possivel configurar o recurso Impresséao Duplex na guia
Layout.

Bandeja Coletora - Especifica se uma bandeja coletora esta
instalada.

Selecione Instalada quando uma bandeja coletora estiver instalada. Ao
selecionar Instalada, é possivel definir Deslocamento do Trabalho na
caixa de didlogo Opc6es Avancadas.

Configuracdes da guia Configuracéo

Esta secdo descreve as definicbes da guia Configuracéo.

4’ FX Document Centre 285 PS Propriedades 21x|
Geral I Compartihamenta I Portas | Awangado |

Sequran;a | Configuragdies do dispositiva Configuragdo

r— Especificar Proprietario do Trabalho

Selecionar Prop. Trah

r Impressdo Protegidampressao de Amostra

1D de Usudrio: I

Senhia: |

Restaurar Padriies

Ok I Cancelar | Aplicar |

Especificar Proprietario do Trabalho

As seguintes sele¢fes estao disponiveis:

Usar Nome de Login - Use o seu Nome de Login no Windows como
0 nome do proprietario do trabalho. O nome do proprietario do trabalho
se torna 0 “Nome de Login do Usuario\Nome do Host". Vocé pode usar
até 31 caracteres para o nome de login. Se exceder 31 caracteres,
somente os 31 primeiros caracteres serdao usados.

Inserir Nome do Proprietario - Selecione esta opcdo quando desejar
especificar um nome do proprietario do trabalho personalizado. Insira
qualquer nome do proprietario do trabalho na caixa Nome do
Proprietario do Trabalho. Até 31 caracteres podem ser digitados para
o nome do proprietario do trabalho. Se exceder 31 caracteres,
somente os 31 primeiros caracteres serdo usados. O padrao é
“Usuério Desconhecido”.



Impresséo Protegida/Impressdo de Amostra

ID do Usuario - Impresséo Protegida/Impresséo de Amostra fica
efetivo quando o kit HDD da impressora opcional € instalado. Este item
ndo aparece a menos que Instalado seja selecionado para Disco
Rigido na guia Configurag6es do dispositivo.

Especifique a ID do Usuério de Impressao Protegida ou Jogo de
Amostra com um maximo de 24 caracteres alfanuméricos. Quando a
ID do Usuério ja estiver especificada, ela sera exibida na caixa de
edicéao.

Senha - Se vocé estiver usando Impresséo Protegida, vocé também
precisara inserir uma senha. Vocé pode inserir até quatro digitos e
cada um deles aparecera como um asterisco.

Configuragfes da caixa de didlogo Opcdes Avancadas

&% Propriedades de Documento FX Document Centre 2l

Layaut I Papel/qualidade | Configuragtes de Saidal Sobre |

Esta secdo descreve as configuracdes da caixa de dialogo Opcdes
Avancadas exibida ao se clicar em Avancado na guia Layout.
Selecione os itens em Recursos da impressora e altere-0s no menu
exibido a direita.

r~ Orientagdo
& Retrato
" Paisagem
" Paisagem girada

i Ordem das paginas

+ De frente para trés

" De trds para frente

Paginas par folha: I 1 7

Avancado... |
Opgdes avancadas Xerox WorkCentre Pro 42 21x1
oK I Car ﬁs Configuragdo do documento avancado Xerox WorkCentre Pro 425 PS
% SaidafPapel

@ Grafico
Eﬁ& Opries de Documento

s RECUFSOS avangados de impress&o: Ativado
---ﬁs Opries PostSoript
E?E Recursos da impressora
------------- Meio-tom: PontoZ56
Aperfeicoamento de Imagem: Ativado

Modo Rascunho: Desativ,
Destino da Saida: Bandeja de Saida Central
Deslocamento do Trabalho: Menbum

Divisores de Transparéncias: Menhum

Orientacdo da Alimentagdo Manual: Paisagem

Grampeamento: Nenbum

Orientacdo Auto, de Papel Personaliz.: Ativado

Selecionar Bandeja Substituta: Usar Configuracfes da Impre

4| | Hi
ak I Cancelar |

Configuracodes

Meio-tom - Especifica o tipo de meio-tom.

Quando é possivel ajustar o meio-tom em uma aplicacéo, esta
configuracdo pode ser desativada.



Aperfeicoamento de Imagem - Especifica se é para usar a fungao
Aperfeicoamento de Imagem.

Selecionar Ativado suaviza os limites entre preto e branco ao imprimir.
Isso reduz bordas denteadas, através do aumento artificial da
resolucao da imagem. Ao imprimir uma imagem (bitmap) composta de
pontos de meio-tom grosseiros, a gradacao de cores suave é
impossivel em certas situacfes. Neste caso, selecione Desativado.
Modo Rascunho - Especifica se € para reduzir a quantidade de toner
usado ao imprimir rascunhos.

Ao selecionar Ativado as cores impressas em geral se tornam mais
claras. Essa é a melhor opcdo para imprimir documentos quando a
gualidade de impressao nao é necessaria.

Destino da Saida - Seleciona o destino da saida.

Deslocamento do Trabalho - Deslocar as posi¢des de saida de
trabalhos adjacentes (comando imprimir) ou copias (jogos) é
denominado Deslocamento do Trabalho. A posicédo do trabalho ou jogo
de cOpias anterior é deslocada para a frente e o trabalho ou jogo de
copias seguinte é deslocado para tras.

Divisores de Transparéncia - Especifica se é para usar separadores
de transparéncia e a origem dos separadores, se selecionado.
Selecione Auto para que a origem do papel alimente automaticamente
a partir da bandeja do papel que contenha o papel de mesmo tamanho
e orientacdo que as transparéncias.

> Quando qualquer outro item diferente de Alimentacdo Manual for
selecionado para a Origem do Papel na guia Papel/Qualidade.
> Quando qualquer outro item diferente de Transparéncia for
selecionado para Material de Impresséo na guia Papel/Qualidade.
> Quando qualquer outro item diferente de Bandeja de Saida Central
for selecionado para Destino da Saida na guia Opg¢fes Avancadas.
> Quando o recurso Duplex for selecionado na guia Layout.
Orientacdo da Alimentacdo Manual - Especifica a orientacdo do
papel ao imprimir da Bandeja Manual. Se definir a borda curta do papel
na direcdo de alimentacédo da Bandeja Manual, selecione Paisagem.
Se definir a borda longa do papel na Bandeja Manual, selecione
Retrato.
Grampeamento - Especifica se é para grampear documentos
impressos bem como a posi¢do do grampo.

> Quando qualquer outro item diferente de Bandeja do Médulo de
Acabamento for selecionado para o Destino da Saida na guia
Opc¢Bes Avancadas.

> Quando Deslocamento do Trabalho for selecionado.



Orientacdo Automatica do Papel Personalizado - Especifica se é
para corrigir a orientacédo do papel ao imprimir em papel personalizado.
Ao imprimir em papel personalizado, selecione Ativado para corrigir a
orientacdo girada em 90 graus.
Selecionar Bandeja Substituta - Especifica a acdo a ser tomada
guando o papel para o tamanho de impresséo ndo estiver abastecido
no equipamento.
Usar Configurac@es da Impressora - Usa as configuracdes da
impressora. As configuracdes podem ser confirmadas no painel de
controle da impressora.
Exibir mensagem - Exibe as mensagens de abastecimento do
papel no painel de controle da impressora. A impressao fica
indisponivel até que o papel seja abastecido.
Usar Tamanho Mais Préximo (com Zoom) - Seleciona o
tamanho de papel mais préximo e imprime. Reduz
automaticamente as imagens para a impressao, conforme for
necessario.
Usar Tamanho Mais Préximo (sem Zoom) - Seleciona o
tamanho de papel mais préximo e imprime em um tamanho igual.
Usar Maior Tamanho (com Zoom) - Imprime em um tamanho
igual em papel maior que o original. Reduz automaticamente as
imagens para a impressdo, conforme for necessario.
Usar Maior Tamanho (sem Zoom) - Imprime em um tamanho
igual em papel maior que o original.

Configuragbes da guia Configuracdes de Saida

Esta secéo descreve a guia Configuracdes de Saida.

%% Propriedades de Documento FX Document Centr 7| x|

Laynutl Papel/qualidade  Configuragdes de Saida | Sobre I

Impressao Protegida/impressdo de Amostra

BHiErums 1D Usudrio:
! Impressio Protegida
Senha:

Fecuperar Doc. Amaz.: IHecupelagEU Automatica ﬂ

£ [mpressdo de Amosta

Mame do Documerts: I

ok | Cancelar |

Impresséo Protegida/Impressédo de Amostra

Impresséao Protegida é uma funcao que armazena temporariamente
trabalhos de impressdo na impressora e os imprime quando uma
instrucéo é recebida do painel de controle da impressora.

Impressédo de Amostra € uma fungéo que produz apenas 1 copia
qguando varias copias sdo especificadas. Se ndo houver problema, os
jogos de cOpia restantes serao impressos.

Ao definir Impressédo Protegida/Impressédo de Amostra na guia
Configuracgéo, os valores configurados aparecem em ID do Usuério ou
Senha, permitindo a vocé imprimir impressdes protegidas/impressdes
de amostra.



Consulte o “Guia do Usuério (Impressora)” para obter detalhes sobre
a operacao na impressora.

Nenhum - Selecione esta opg¢éo quando vocé ndo quiser imprimir
impressdes protegidas/impressdes de amostra.

Impresséo Protegida - Selecione esta opcao quando vocé quiser
imprimir impressdes protegidas.

Impress&o de Amostra - Selecione esta opgdo quando vocé quiser
imprimir impressdes de amostra.

ID do Usuario - Exibe a ID do Usuario para Impresséo Protegida ou
Impresséo de Amostra. A ID do Usuario exibida é a ID do Usuario
especificada na guia Configuracdo. Esta opgao s6 pode ser
selecionada quando a configuragc&o na guia Configuracédo for
concluida. Este é um item de exibicdo somente e ndo pode ser alterado
aqui.

Senha - Exibe a senha para Impresséo Protegida especificada na guia
Configuragéo. Cada digito é representado por um asterisco. Esta
opcao s6 pode ser selecionada quando a configuragédo na guia
Configuracéo for concluida. Este é um item de exibicdo somente e ndo
pode ser alterado aqui.

Recuperar Documentos Armazenados - Selecione o método para
especificar o nome do documento. Se vocé tiver selecionado
Recuperagao Automatica, o nome do documento valido podera ter até
24 caracteres alfanuméricos.

Nome do Documento - Quando “Inserir Nome do Documento” for
selecionado na lista Recuperar Documentos Armazenados, vocé
podera especificar um nome do documento com um méaximo de 24
caracteres alfanumeéricos.



Como usar a Ajuda

Tem-se a seguir a descricdo de como usar a Ajuda.

&% FX Document Centre 285 PS Propriedades 21xl

Geral I Compartilhamento | Portas I Avanpado I
Seguranca Configuragiies do dizpositiva I Configuragio
- Bandeja 4: Mo disponivel d

- Alimentagdo manual: Mao disponivel

Tabela de substituicdo de fontes

Memadria PostScript disponivel: 3958 KB

Protocolo de saida: ASCID

Enwiar CTRL-D antes de cada trabalho: Mo

Enviar CTRL-D apds cada trabalho: Sim

Tempo limite do trabalho: 0 sequndos

Aguardar tempo limite: 300 sequndos

Tamanho minimo de fonte para download coma contorno: 100
Tamanho de fonte maximo para download como bitmap: 600 o

- Disco Rigido: M&o Instalado

- Bandeja Manual: Mo Instalada

- Bandeja de Saida: Mo Instalado

. Origem do Papel: 3 Bandejas —

- Madulo Duplex: Mao Instalado _l;l

Ok, I Cancelar I Aplicar |

1. Clique em ﬂ e o simbolo ? aparece proximo ao ponteiro. Vocé
pode entdo clicar nos itens que deseja explicacéo e abrir uma
janela suspensa que contém informacdes relevantes. Clique
dentro da janela suspensa para fechéa-la.

2. Clique em [Ajuda] e uma explicacdo da guia atual aparece como
informacéo da Ajuda.



6 Operacao em computadores

Macintosh

> Sobre o software
+ Software incluido
» Requisitos de hardware/software
> Instalacdo do driver de impressora AdobePS
» Procedimentos de instalacédo
» Configuragéo do driver de impressora
> Opcdes
* Definigcbes de Configurar
 Configurag6es de OpgOes especificas da impressora
> Instalacdo das fontes de tela
> Utilitario Xerox PS
* Instalacdo do Utilitario Xerox PS
» Desinstalacdo do Utilitario Xerox PS
* Uso do Utilitario Xerox PS



Sobre o software

Software incluido

Esta secéo descreve o software Macintosh incluido no CD-ROM da
Biblioteca do Driver PostScript.

Insira 0 CD-ROM e clique duas vezes no icone XOPS-PS para exibir a
janela. Os seguintes itens estdo contidos na pasta:

Driver de Impressora AdobePS (ver.8.5.1,8.7.0e 8.7.1) e arquivos
PPD - Driver Adobe PostScript e arquivos PPD (para Macintosh).

Utilitario Xerox PS - Permite a vocé definir as configuragdes da
impressora.

Fontes de tela Adobe - Contém 117 fontes PostScript e 19 fontes
TrueType, que séo padrdo para impressoras PostScript 3. Além disso,
estdo incluidas 37 fontes PostScript do conjunto de caracteres Central
European (CE).

ATM (Adobe Type Manager) - Ajuda a vocé instalar faces de tipo, a
ativar e gerenciar suas fontes. Duas versdes do ATM, versfes 4.0.2 e
4.5.2, estao incluidas para o Macintosh. Use a versédo 4.5.2 quando o
seu sistema operacional for Mac OS 9.0.

Adobe Acrobat Reader - Permite a vocé visualizar e imprimir arquivos
PDF em todas as principais plataformas de computacao.

Readme.txt (Leiame) - Contém notas de precaugdo sobre como usar
o driver de impressora. Assegure-se de ler este arquivo antes.

Requisitos de hardware/software

Os requisitos minimos do sistema para o driver de impressora
Macintosh e o utilitario sdo descritos abaixo.

Sistema do computador

> Para AdobePS 8.5.1 - Mac OS 7.1 ou superior

> Para AdobePS 8.7 - Um computador Apple Power Macintosh que
execute o Sistema 8.1 ou superior

> Para AdobePS 8.7.1 - Mac 0OS 8.6 a 9.1
> 4 MBytes ou mais de RAM disponivel (recomendam-se 32 MBytes)

> 2,1 MBytes de espaco em disco rigido disponivel (recomendam-se
4 MBytes)



Instalacdo do driver de impressora AdobePS

Esta secéo descreve como instalar o driver de impressora Adobe e
como definir o driver de impressora para esta maquina. Ha duas

etapas para instalar o driver de impressora. Primeiro use o programa

de instalacao incluido no CD-ROM para instalar a impressora no
Macintosh. Em seguida configure o driver de impressora de acordo
com a impressora usada.

Procedimentos de instalagao

Esta secdo descreve os procedimentos para a instalagao do driver de

impressora AdobePS.

Como exemplo tem-se aqui o procedimento para instalar o AdobePS

8.7.1.

1. Insira o0 CD-ROM da Biblioteca do Driver PostScript na unidade de

CD-ROM.
O icone PostScript aparece na area de trabalho.
2. Clique duas vezes no icone PostScript.

3. Clique duas vezes na pasta [DC423] ou [DC428] dependendo do
seu modelo de impressora e em seguida na pasta “AdobePS871".

4. Clique duas vezes em [AdobePS Installer 8.7.1].
5. Clique em [Continuar].

Adobe PostScript Driver wss..

Esta instalagfo foi eriada com o Programa de Installer WISE da MindYizion Software

6. Leia o0 acordo de licenca com cuidado e se nao tiver objecdes,
cligue em [Aceitar].

Licenca

Adobe Systems Incorporated
CONTRATO DE LICENCA DE USUARIO FINAL EletrONICO

NOTA AO USUARIO:

isto & UM CONTRAT 0. AD INDICAR SUA ACEITAGCAD ABAIXO, VOCE ACEITA TODOS 0S5 TERMOS E
CONDIGOES DESTE CONTRATO INCLUINDO, ESPECIFICAMENTE, AS RESTRICOES SOBRE: USO
ESTABELECIDAS NA SECAD 2 E 4; GARANTIA E RESPONSABILIDADE NA SECAQ 5. VOCE CONCORDA
QUE ESTE CONTRATO E EXEQUIVEL COMO QUALQUER OUTRO CONTRATO ESCRITO, NEGOCIADD E
ASSINADO POR VOCE.

Este Contrato de Licenga de Usudrio Final acompanha o produto de software de controle
PostScript®, bem como outros software e materiais correlatos explicativos, chamados
coletivamente de ("Software").

Na dependéncia de sua aceitagdo deste Contrato, a Adobe concede a vocé uma licenga ndo
exclusiva para usar o Software, desde que vocé concorde com 0 que Segue:

1. Definigdes. “Adobe” significa a Adobe Systems Incorporated, uma empresa de Delaware, 345
Park Avenue, San Jose, California 95110, caso a subsecdo 6(a) deste Contrato se apligue, caso

D]

[Imprimir...][ Guardar... ][ Recusar ] [ Aceitar

Leia o Read Me (Leiame) exibido e clique em [Continuar].




7. Confirme o Local de Instalacéo e altere-o se necessario. Em
seguida clique em Instalar.

AdobePS Instalador >=—————HI8

Clique sobre o botdo Instalar para instalar
» Easy Install

— Local de Instalag

. . Abandonar
D & pazta “AdobePS Components™ serd criada no disco

“MacOS9E

Local de Instalag§o:| Mac0S9E -

A instalacéao inicia.
Quando a instalagao concluir, a caixa de didlogo aparecera.
8. Clique em [Abandonar].

A instalacéo foi concluida com éxito. Se terminou,
@ clique sabre Abandonar para sair do Programa de

Instalagdo. Se quiser efetuar instalaciies adicionais,
clique sobre Continuar.

Isso conclui a instalacao.

Siga para “Configuracdo do driver de impressora” na pagina 6-5 para
continuar.



Configuracéo do driver de impressora

Quando terminar a instalacéo do driver de impressora AdobePS,
defina o arquivo PostScript Printer Description (PPD) para este
equipamento no driver de impressora.

O driver de impressora controla as funcfes deste equipamento com
base nas informac¢des do arquivo PPD.

1. Assegure-se que a maquina esteja ligada.
2. Verifique se a porta EtherTalk da maquina esta configurada para

Ativada.

Vocé pode verificar as configuracdes EtherTalk na Lista Configs da
Impressora. Consulte o “Guia do Usuério (Impressora)” para obter
detalhes sobre como imprimir a Lista Configs da Impressora.

3. No menu Apple selecione [Seletor] e em seguida clique em
[AdobePS].

4. Selecione suaimpressora na caixa de lista Impressora PostScript,
gue aparece a direita do Seletor e em seguida clique em [Criar].

O

Seletor

B

AdobePS

L

Calor S% 1500

Im

pressora PostScript:

#ppleShare

b
=]
==t

Color SW 2500

]

Zonas AppleTalk:

MPS

CentreWWare

LSY¥5-DC5480-03
LSY¥S-DC5490-01
LSY¥5-DCSBRU-01
LSYS_DC5230-05

& LSYS_WHKC428-01

LSYS_WKC428-02
mpsdpB3

vicky

XPrint Color Laser
XRX_Q0Q0DAA7SABES
XRX_0D00DAA7SAACD

(DN

[[connigurar...]

D

Ap

pleTalk & Ativo

Qnativo po 762

Isso procura automaticamente a impressora e configura o arquivo

PPD.

Se a procura do arquivo PPD ndo for executada automaticamente:
» Clique em Selecionar PPD.

» Selecione seu modelo de impressora na lista e clique em
[Selecionar].

Selecione um Arquivo de Impressora PostScript™:

= Macintosh HD
Legeman |
] LSYS_WKC428-01
5§ Aac
5 Mac_ppd S
& /EMPDriverBuitds —
j To Be Deleted DC535 -
Q) Usdate Uninstallert -
Xerox WorkCentre Pro 428 P5[
’ 2| [Setecionar)]
[ Lixo ~

Modelo de Impressora:
Xerox WorkCentre Pro 428 v3011

106 PS

O arquivo PPD para a maquina é configurado.

e

Arquivo de descri¢do de impressora (PPD) selecionado:

“Xerox WorkCentre Pro 428 PS”

[Autu-cnnﬁguragﬁu ] [ Selecionar PPD... ]

[ Informacdo ] [ Configurar ] [Cam:elar]

(T




5. Cligue em [Configurar] para configurar as opgoes.
Consulte “Opg8es” na pagina 6-7 para obter detalhes sobre as opg0es.

Arquivo de descri¢io de impressora (PPD) selecionado:
= “XeroxWorkCentre Pro 428 P§*

Opgdes instalaveis

Memadria: | Padrdo 96MB ¥ I

Disco Rigido: [ Nao Instaladoe % |
Bandeja Manual: [ Nédo Instalada i]
Bandeja de Saida: [ Ndo Instalada i]

Origem do Papel: | 3 Bandejas ¥ I E

[ Cam:elar] H 0K ]l

6. Clique em [OK]. Clique em [OK] mais uma vez na tela exibida.
7. Feche o Seletor.



Opcoes
Esta secéo descreve o item Configurar no Seletor e as Opcdes

especificas da impressora no driver de impressora.

Configuragcdes de Configurar

Esta secéo descreve as Opcdes instalaveis. Para imprimir
corretamente, essas configurag@es tém que estar corretas.

1. Selecione a impressora usando o Seletor e clique em [Setup].
A caixa de dialogo Arquivo de descrigdo de impressora (PPD)
selecionado aparece.

2. Clique em [Configurar].

Arquivo de descrigdo de impressora (PPD) selecionado:
= “XeroxWorkCentre Pro 428 P5"

[Auto-cnnﬁguragﬁo] [ Selecionar PPD... ]

[ Iinformacio | [ Configurar | [ Cancelar |

A lista Opcodes instalaveis aparece.

3. Configure os itens no menu de opc¢des em Opgdes instalaveis e
cligue em [OK].

@ Arquivo de descricio de impressora (PPD) selecionado:
“Xerox WorkCentre Pro 428 P§*
Opgbes instalaveis

Memadria: | Padrdo 96MB ¥ I

Disco Rigido: [ Ndo Instalado i]
Bandeja Manual: [ Nédo Instalada i]
Bandeja de Saida: [ Ndo Instalada i]

Origem do Papel: | 3 Bandejas ¥ I

[ Cam:elar] H 0K ]|

Configuragobes

Esta secéo descreve os itens a serem configurados em Opcdes
instalaveis.

Memoria - A memoria da impressora € definida no Padrao 96 MB.
Disco Rigido - Especifica se o kit HDD da impressora esté instalado.
Selecione Instalado quando o kit HDD da impressora estiver instalado.
Ao selecionar Instalado, é possivel selecionar Alceado em Opc¢des
especificas da impressora.

Bandeja Manual - Especifica se uma bandeja manual esté instalada.

Bandeja de Saida - Especifica se uma bandeja de saida esta
instalada, bem como seu tipo.

Origem do Papel - Seleciona Bandeja 4 quando o kit de bandeja
adicional estiver instalado.

Médulo Duplex - Especifica se uma unidade de frente e verso (duplex)
esta instalada.



Selecione Instalado quando a unidade duplex estiver instalada. Ao
selecionar Instalado, é possivel definir o recurso Impressao Duplex.
Bandeja Coletora - Especifica se uma bandeja coletora esta
instalada.

Selecione Instalada quando uma bandeja coletora estiver instalada. Ao
selecionar Instalada, € possivel definir Deslocamento do Trabalho em
Opcoes especificas da impressora.

Configuracfes de Opcodes especificas da impressora

Esta secéo descreve as Opcdes especificas da impressora, usadas
para configurar o driver de impressora.
1. No menu Arquivo do aplicativo, cligue em [Imprimir].
A caixa de dialogo Imprimir aparece.
2. Selecione [Opcdes especificas da impressora].

57101080
Impressora: [LSYS_ WKC428-01 | 2 | Destino:
+ Geral
Impressdo simultanea . )
Folha de rosto [] Ordem invertida
Correspondéncia de cores
Layout
Tratamento de erros
Definigoes PostScript l:l
Opgoesiespecincasidalimpressorall i  selegdo automatica B
(2 Primeira pagina de: | Bandeja 1
O restante de: Bandeja 1
o
Salvar configuragdes ﬁrﬂ:h! [cancelar| ([1mprimir |
3. Especifique as fun¢des que deseja configurar.
2.7.1 (108)

Impressora: [ LSYS_WKC428-01 | 2] Destino:

Opcoes especificas da im... i] —

Resolucdo: | 600dpi ¥ I

Meio-tom: [ Ponto256 i]

Aperfeicoamento de Imagem: | Ativado - I

Modo Rascunho: | Desativ. 4

Destino da Saida: [ Bandeja de Saida Central i]
Deslocamento do Trabalho: [ Nenhum ij

Alceado: m

Divisores de Transparéncias: Z
[ﬂ?ﬁ!x [cancelar] |[ imprimir |

Configuracbes

Esta secdo descreve as configuracdes da lista Opcdes especificas da
impressora.

As configuracdes que podem ser selecionadas variam de acordo com
as opcoes que foram instaladas. Faca essas configuragdes apos
especificar as op¢des instaladas em Configurar.

Consulte “Defini¢Bes de Configurar” na pagina 6-7.

Resolucao - Exibe a resolucéo. A resolucdo desta maquina é fixada
em 600 dpi.

Meio-tom - Especifica o tipo de meio-tom.

Quando é possivel ajustar o meio-tom em um aplicativo, esta
configuracao pode ser desativada.



Aperfeicoamento de Imagem - Especifica se é para usar a fungao
Aperfeicoamento de Imagem.

Selecionar Ativado suaviza os limites entre preto e branco ao imprimir.
Isso reduz bordas denteadas, através do aumento artificial da
resolucao da imagem. Ao imprimir uma imagem (bitmap) composta de
pontos de meio-tom grosseiros, a gradacao de cores suave é
impossivel em certas situacfes. Neste caso, selecione Desativado.

Modo Rascunho - Especifica se é para reduzir a quantidade de toner
usado ao imprimir rascunhos.

Ao selecionar Ativado as cores impressas em geral se tornam mais
claras. Essa é a melhor opgédo para imprimir documentos quando a
qualidade de impressao ndo é necessaria.

Destino da Saida - Especifica o destino da saida.

Deslocamento do Trabalho - Deslocar as posi¢gbes de saida de
trabalhos adjacentes (comando imprimir) ou cépias (jogos) é
denominado Deslocamento do Trabalho. As posi¢c8es dos trabalhos
adjacentes ou jogos de copias sdo deslocadas para ambos os lados da
bandeja de saida.

Alceado - Seleciona se é para alcear um arquivo de varias paginas por
jogo quando as paginas sao impressas.

Esta funcao é ativada quando o kit HDD da impressora € instalado.
Divisores de Transparéncia - Especifica se é para usar separadores
de transparéncia e a origem dos separadores, se selecionado.

Selecione Auto para que a origem do papel alimente automaticamente
a partir da bandeja do papel que contenha o papel de mesmo tamanho
e orientacdo que as transparéncias.

» Quando qualquer outro item diferente de Bandeja Manual for
selecionado para a Origem do Papel na guia Geral.

> Quando qualquer outro item diferente de Transparéncia for
selecionado para Tipo do Papel da Bandeja Manual em Opcfes
especificas da impressora.

> Quando qualquer outro item diferente de Bandeja de Saida Central
for selecionado para Destino da Saida.

> Quando Imprimir em ambas as faces for selecionado.

Orientacdo da Alimentagdo Manual - Especifica a orientagéo do

papel ao imprimir da Bandeja Manual. Se definir a borda curta do papel

na direcdo de alimentagdo da Bandeja Manual, selecione Paisagem.

Se definir a borda longa do papel na Bandeja Manual, selecione

Retrato.

Tipo de Papel da Bandeja Manual - Seleciona o tipo de papel
configurado na Bandeja Manual ao usar essa bandeja.
Grampeamento - Especifica se é para grampear documentos
impressos bem como a posi¢do do grampo.



> Quando qualquer outro item diferente de Bandeja do Médulo de
Acabamento for selecionado para o Destino da Saida.

» Quando Deslocamento do Trabalho for selecionado.

Orientacdo Automatica do Papel Personalizado - Especifica se é
para corrigir a orientacdo do papel ao imprimir em papel personalizado.

Ao imprimir em papel personalizado, selecione Ativado quando o
resultado da impresséo sera deslocado em 90 graus.

Selecionar Bandeja Substituta - Especifica a acao a ser tomada
guando o papel para o tamanho de impresséo nédo estiver abastecido
no equipamento.

Usar Configuragcdes da Impressora - Usa as configuragfes da
impressora. As configuracdes podem ser confirmadas no painel de
controle da impressora.

Exibir mensagem - Exibe as mensagens de abastecimento do
papel no painel de controle da impressora. A impressao fica
indisponivel até que o papel seja abastecido.

Usar Tamanho Mais Proximo (com Zoom) - Seleciona o
tamanho de papel mais préximo e imprime. Reduz
automaticamente as imagens para a impressao, conforme for
necessario.

Usar Tamanho Mais Proximo (sem Zoom) - Seleciona o
tamanho de papel mais préximo e imprime em um tamanho igual.

Usar Maior Tamanho (com Zoom) - Imprime em um tamanho
igual em papel maior que o original. Reduz automaticamente as
imagens para a impressao, conforme for necessario.

Usar Maior Tamanho (sem Zoom) - Imprime em um tamanho
igual em papel maior que o original.



Instalacéo das fontes de tela

Esta secdo explica como instalar as fontes na pasta Screen Font

(Fontes de Tela).

Recomenda-se fechar todos os outros aplicativos antes de instalar as

fontes. Caso contrario, uma mensagem de aviso aparecera entre as

etapas 5 e 6.

1. Inicie o Macintosh e insira 0 CD-ROM da Biblioteca do Driver
PostScript na unidade de CD-ROM.

2. Cligue duas vezes no icone [XOPS-PS] seguido pela pasta Screen
Font (Fontes de Tela) e entdo pelo icone PS3Fontsinstaller. A
seguinte janela aparece:

m@

Adobe" PostScript®3™ Font Installer

1901 08 Adcbe Sytems Inoorporated All Hights reseved .
Adacbe,the Adobe logo, PostSaipt 3 are trade marks of Adobe Syste s Inaovparated.

3. Clique em [Continue].
O dialogo do acordo de licenca aparece.

4. Leia o acordo com cuidado e se nao tiver objecdes, clique em
[Accept].

(Adobe Systems Incorporated
For

Electronic End User
License Agreement

Computer(s):
3

PLEASE RETURN ANY ACCOMPANYING REGISTRATION FORM TO
RECEIVE REGISTRATION BENEFITS

NOTICE TO USER: THIS IS A CONTRACT. BY INDICATING YOUR hd

Print... ] [ SaveAs...] [ Decline ] || Accept I

A caixa de didlogo PS3Fontsinstaller aparece.
5. Vocé pode selecionar [Easy Install] ou [Custom Install].



Easy Install instala todas as fontes fornecidas na pasta de fontes

de tela.
PS3Fontsinstaller =i————H
Easy Install -
Click Install button to install Type 1 and TrueType fonts for Adobe
PostScript 3.
Version 1.1
Dizk space available: 2,097,018 #pproximate disk space needed: 44,732
— Install Location
Quit I
on the disk “MacOS9E " [ Install )

%

Custom Install instala somente as fontes selecionadas.
Simplesmente clique na seta em triangulo ao lado das quatro
categorias de fontes para exibir as fontes em cada categoria e em
seguida verifique as fontes a serem instaladas. Por exemplo, o
diagrama abaixo mostra que a Arial CE das fontes CE TrueType
esté selecionada.

PS3Fontsinstaller =—————H

Custom Install

- O PostScript Type 1
- O TrueType
I O CEType 1
— [E CETrue Type
[ Arial CE
[0 Times New Roman CE

(S]] e

]

Disk space available: 2,097,018 Approximate disk space nesded: 1,530K
— Install Location _
Quit I
on the disk " MacOS9E | Install |

%

Uma mensagem de aviso aparecera se vocé nao fechar todos os
outros aplicativos antes de executar a instalacédo de fontes.

6. Clique em Install.
A instalacéo das fontes inicia.

Apbs a instalacdo, vocé tem que reiniciar o Macintosh para que as
fontes possam ser usadas.

Guarde seu CD-ROM em um lugar seguro.



Utilitario Xerox PS

Vocé pode configurar sua impressora em seu Macintosh usando o
Utilitario Xerox PS. Esta secao descreve como instalar, remover e usar
o Utilitario Xerox PS.

Instalacdo do Utilitario Xerox PS

O procedimento de instalacéo esta descrito abaixo.

1. Insira 0 CD-ROM da Biblioteca do Driver PostScript na unidade de
CD-ROM.

O icone XOPS-PS aparece na area de trabalho.

2. Clique duas vezes no icone [XOPS-PS].
A janela XOPS-PS abre.

3. Copie a pasta Utilitario Xerox PS para o disco rigido do Macintosh.
O Utilitario Xerox PS é instalado.

Consulte “Uso do Utilitario Xerox PS” na pagina 6-14 para obter
detalhes sobre como usar o Utilitario Xerox PS.

Guarde seu CD-ROM em um lugar seguro.

Desinstalacdo do Utilitario Xerox PS

1. Mova a pasta Utilitario Xerox PS do disco rigido do Macintosh para
o icone da lixeira.

O Utilitario Xerox PS é removido.



Uso do Utilitario Xerox PS

Vocé pode fazer o download de arquivos PS para a maquina e
configurar o nome da impressora e as zonas EtherTalk com o Utilitario
Xerox PS. Esta se¢ao descreve como ativar e usar o Utilitario Xerox

PS.

E necessario instalar o Utilitario Xerox PS. Consulte “Instalagéo do
Utilitario Xerox PS” na péagina 6-13 para obter detalhes sobre como
instalar o Utilitario Xerox PS.

Como ativar o Utilitario Xerox PS

1.

Cligue duas vezes em Utilitario Xerox PS na pasta Utilitario Xerox
PS.

A janela principal do Utilitario Xerox PS aparece. Use a barra de
menu ou o botéo para usa-lo.

O=————————FujikerxPSlliy=—"——H

e

| Connect Printer

—Printer Settings ~ — —Printer Name

—Printer Status

System Document Centre 285

I

Paper Source

—Job

Paper Output Status:  Jobwait
Parallel Port Job Name:

Input:

— Test Print —

Printer Settings
Font List
Cleaning

—Error

Re-confirm

Para sair do Utilitario Xerox PS, clique em Quit (Fechar) no menu
Arquivo.

Como especificar as Configuracdes da Impressora

1.

Especifique as configuracdes da impressora.
Para obter detalhes sobre os itens individuais, clique em [Help].

Download PS File - Selecione o comando [Download PS file] no
menu Arquivo.

Este comando transfere para a impressora o arquivo PostScript
para impressao. Localize o arquivo para transferéncia (download)
para a impressora e clique em Abrir. Vocé pode selecionar se
deseja exibir o resultado na tela ou salvar para arquivo.



[ G psfiles | %] = Mac0S9E

E

Show result on the screen i]

Printer Name (Nome da Impressora) - A janela Printer Name
Settings é exibida ao selecionar o comando Nome da Impressora
no menu Configuracdes. Vocé pode alterar o nome da impressora
nesta janela.

Printer Name Settings

Specify the new printer name using alphanumeric with not
mare than 32 characters.

|5FPrinter |

[ Help ] [ Default ] [ Cancel ] [[ QK ]I

EtherTalk - A janela EtherTalk Zone Settings (Configuragfes da
Zona EtherTalk) é exibida ao selecionar o comando EtherTalk no
menu Configuragdes. A janela EtherTalk Zone Settings habilita
vocé a confirmar a zona EtherTalk atual e a altera-la.

Vocé ndo pode especificar uma zona exibida na lista com um
nome que contenha mais de 32 caracteres.

Apbs especificar os itens individuais, clique em [OK].

Atualize as configuragBes da impressora e retorne a janela
principal.



Pagina 6-16 Guia do Usuério do WorkCentre Pro 423/428 da XEROX (Kit PostScript®)



/ Cuidados e limitacoes

Sobre o driver

Cuidados e limitag@es relacionados a cada tipo de driver estao listados
no arquivo Readme.txt (Leiame) no CD-ROM da Biblioteca do Driver
PostScript. Assegure-se de ler o arquivo antes de instalar o driver.

Instalacdo do Kit PostScript

Vocé tem que instalar o kit SDRAM de 64 MB para usar este Kit
PostScript.

Pesquisa de defeitos

Consulte o “Guia do Usuéario (Impressora)” para obter os cédigos de
erro e as mensagens de erro exibidas no painel de controle da
impressora. Consulte o “Guia do Usuéario (Copiadora)” para obter
informacBes sobre como manusear atolamentos do papel.

Operacao da impressao

O driver de impressora permite a vocé fazer selecbes para imprimir em
papel personalizado e cartdo postal usando o recurso duplex e/ou
grampeamento na Bandeja do Médulo de Acabamento. Contudo,
esses recursos nao estao na verdade disponiveis para a impressao
com papel personalizado e cartdo postal.

Vocé s6 pode alimentar papel personalizado da bandeja de
alimentacdo manual. Entretanto, ao selecionar papel personalizado, a
selecdo Origem do Papel ndo altera automaticamente para
Alimentacdo Manual. Selecione vocé mesmo Alimentacdo Manual.



Como entrar em contato com a Xerox

Suporte técnico

Informacgdes

Suprimentos

Esta secédo oferece informacdes sobre como entrar em contato com a
Xerox, caso os procedimentos de solucdo de problemas descritos
neste capitulo ndo eliminem as falhas.

Para obter maior agilidade no suporte técnico ao cliente, consulte o
tépico "Suporte” no site da Web www.xerox.com.br. Caso seja
necessario contato com o Centro Xerox de Atendimento ao Cliente,
para obter assisténcia técnica ou solicitar suprimentos, ligue para:

Rio de Janeiro: 0xx(21) 2516-3769
Sao Paulo: 0xx(11) 5632-3769
Outras localidades: DDG 0800-99-3769

As informacdes a seguir serdo necessarias quando vocé entrar em
contato com a Xerox:

O nimero do modelo da maquina: WorkCentre Pro 423/428 (painel de
controle)

O numero de série da maquina: (localizado na tampa
traseira do WorkCentre Pro 423/428, a esquerda do cabo de
alimentacéo).

Para obter informacdes referentes ao seu WorkCentre Pro 423/428,
registrar a garantia pelo telefone ou obter assisténcia para instalar o
equipamento, entre em contato com o Centro Xerox de Atendimento
ao Cliente:

Rio de Janeiro: 0xx(21) 2516-3769
Sao Paulo: 0xx(11) 5632-3769
Outras localidades: DDG 0800-99-3769

Para solicitar suprimentos para o WorkCentre Pro 423/428, visite
nosso site na Web, www.xerox.com.br. Se os suprimentos desejados
nao estiverem disponiveis, entre em contato com o Centro Xerox de
Atendimento ao Cliente:

Rio de Janeiro: 0xx(21) 2516-3769
Sao Paulo: 0xx(11) 5632-3769
Outras localidades: DDG 0800-99-3769


www.xerox.com.br
www.xerox.com.br

Indice remissivo

A

Adobe Acrobat Reader 6-2

Adobe Type Manager 3-2, 4-2, 6-2
Alocar Meméria 2-5

arquivos PPD 6-2

B
Biblioteca do Driver PostScript 1-2

C

Caixa de dialogo Op¢des Avangadas 5-16

cadigos de erro 7-1

Como entrar em contato com a Xerox 7-2

Configuragbes de Opcgdes especificas
impressora 6-8

D

Download PS File 6-14
Driver de Impressora AdobePS (ver.4.4.x) 3-2
Driver de Impressora AdobePS (ver. 5.1.x) 4-2

Driver de Impressora AdobePS (ver. 8.5.1, 8.7.0

e8.7.1) 6-2
E
EtherTalk 6-15
F

filtro TBCP 2-4
Fontes de tela 6-2

G

Guia Avancadas 4-15

Guia Configuracdo 3-12, 4-14, 5-15

Guia Configuracdes de Saida 3-12, 4-17
Guia Configuragdes do dispositivo 4-13, 5-14
Guia Opcgdes 3-12

Instalag&o do Kit PostScript 1-3

da

L

Leiame 3-2, 4-2, 5-2, 6-2
Lista de Fontes PostScript 2-5
Lista de Impressoras Logicas PostScript 2-5

M

Memoéria PS 2-5
mensagens de erro 7-1
Modo de impresséo 2-4

N
Nome da impressora 6-15

P

PPD 3-2, 4-2, 5-2
Protocolo de Comunicacédo Adobe 2-4

R
ROM do Programa PostScript 1-2

S

Selo do Logotipo PostScript 1-2
Status da Porta 2-4

T
Tamanho do Buffer EtherTalk 2-5
)

Utilitario Xerox PS 6-2, 6-14

W

Windows 2000 5-2
Windows 95 3-2
Windows 98 3-2
Windows Me 3-2
Windows NT 4.0 4-2



OBSERVACAO IMPORTANTE

A legislacao brasileira proibe a reproducéo de
livros e obras protegidas sem a permisséo do
autor.

Os infratores estdo sujeitos as puni¢des nos
termos do Art. 184 do Codigo Penal, que prevé
pena de reclusdo, além de multa e apreenséo
das reproducgdes fraudulentas.




	Menu Principal
	Índice
	Como entrar em contato com a Xerox
	Suporte técnico
	Informações
	Suprimentos

	1 Instalação do Kit PostScript
	Verificação do conteúdo
	Notas de segurança
	Instalação do Kit PostScript

	2 Operação na impressora
	Configurações da impressora
	Configurações em Menus
	Configuração de itens
	Status da Porta
	Modo de impressão
	Alocar Memória
	Impressão de Relatório/Lista



	3 Operação com o Windows 95/98/Me
	Sobre o software
	Software incluído
	Requisitos de hardware/software
	Sistema do computador
	Software básico


	Instalação do driver de impressora AdobePS
	Procedimentos de instalação
	Se você clicar em Recusar no Acordo de Licença


	Propriedades do driver de impressora
	Configurações da guia Configuração
	Configurações

	Configurações da guia Opções
	Configurações

	Configurações da guia Configurações de Saída
	Papel da Saída
	Impressão Protegida/Impressão de Amostra
	Exibir avisos sobre Configs da Saída


	Como usar a Ajuda

	4 Operação com o Windows NT 4.0
	Sobre o software
	Software incluído
	Requisitos de hardware/software
	Sistema do computador
	Software básico


	Instalação do driver de impressora AdobePS
	Procedimentos de instalação
	Se você clicar em Recusar no Acordo de Licença


	Opções do dispositivo e configurações de impressão
	Configurações da guia Configurações do dispositivo
	Configurações

	Configurações da guia Configuração
	Selecionar Proprietário do Trabalho
	Impressão Protegida/Impressão de Amostra

	Configurações da guia Avançado
	Configurações

	Configurações da guia Configurações de Saída
	Impressão Protegida/Impressão de Amostra
	Ativar spool de metarquivos.


	Como usar a Ajuda

	5 Operação com o Windows 2000
	Sobre o software
	Software incluído
	Requisitos de hardware/software
	Sistema do computador
	Software básico


	Instalação do driver de impressora
	Procedimentos de instalação

	Opções do dispositivo e configurações de impressão
	Configurações da guia Configurações do dispositivo
	Configurações

	Configurações da guia Configuração
	Especificar Proprietário do Trabalho
	Impressão Protegida/Impressão de Amostra

	Configurações da caixa de diálogo Opções Avançadas
	Configurações

	Configurações da guia Configurações de Saída
	Impressão Protegida/Impressão de Amostra


	Como usar a Ajuda

	6 Operação em computadores Macintosh
	Sobre o software
	Software incluído
	Requisitos de hardware/software
	Sistema do computador


	Instalação do driver de impressora AdobePS
	Procedimentos de instalação
	Configuração do driver de impressora

	Opções
	Configurações de Configurar
	Configurações

	Configurações de Opções específicas da impressora
	Configurações


	Instalação das fontes de tela
	Utilitário Xerox PS
	Instalação do Utilitário Xerox PS
	Desinstalação do Utilitário Xerox PS
	Uso do Utilitário Xerox PS
	Como ativar o Utilitário Xerox PS
	Como especificar as Configurações da Impressora



	7 Cuidados e limitações
	Sobre o driver
	Instalação do Kit PostScript
	Pesquisa de defeitos
	Operação da impressão
	Como entrar em contato com a Xerox
	Suporte técnico
	Informações
	Suprimentos


	Índice remissivo

